
A1 SZÉKELY NEMZETNEK

A1 Székely Nemzetnek Eredetéről, 
Nevéről, és Előmeneteléről,

j-sá

• J Erdély’ Orfágát kiilömbb-
kiilömbbféle eredetű Nemzetek 

akják, a’ tanult világ előtt tudva va­
gyon; azok közül mindazonáltal tsak 
három Nemzetek vágynak, a’ mellyek 
azon Tartományt Polgári Jussal bírják: 
Magyarok tudni-illik, és Székelyek, a’ 
kik elsők, és örökösök, és Száfzok, a’kik 
régen Törvény Ferenc az Or&ág’ Rendéi 
közé bé vétettek. A’ több Nemzetek 
pedig, a’mellyek az elöl fcámültattakkal 

a 4. együtt ,



a
együtt OrEágban laknak, tsak Jöve­
vényeknek («) tartatnak, és tolerált, 
vagy-*5 ineg-ízenvedett név alatt ¿önek.(Z’)

(t) Vágynak ugyan külsok-is (extranei) kik 
vagy bizonyos érdemekre, vagy különös te­
kintetre nézve, avagy Feleségeiknek ftr,sok 
mellett a’ Haza* Nemessei közé a’ Királyok, 
és Fejedelmek, ’s az Oríág’ m g-egygye- 
zett akarattyából mint indigónak bé vétet- 
tek; sőt vágynak többek a’ meg fienvedett 
Nemzetek közül-is , a’ kik a’ magok hajdo­
ni páráét Torsokból fel-fiabidirtatván, ne- 
mefitö, vagy-is Ármális Levél mellett meg­
nemesedtek; mind ezek Magyar Nemesi £a- 
badsággai élnek.

(¿7 A’ több Nemzetek pedig, a’ mellyek kis- 
sebb, vagy nagyobb fiámmal azon Tarro- 
xnányt lakják: ugy-mint az Örmények, O'á- 
hűk, és több illyenek, tsak jövevényeknek 
tartatnak, és tolerált, vagy-is meg-fienvedett 
név alatt jónek Kik közül az Örmények 
Szabad Királyi Vároft jussal Szamosujjváron, 
és Ebesfalván a’ Magyar Városok közé bé- 
vétettek. Az Oláhok a* Királyi Felséget, 
avagy más Földes Urakat jobbágyi köteles­
séggel fiólgálják. A’ Száfi funduson pedig 
Száí £abadságjal élnek-
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Hdik Tzikkely.

Mely három elöl feámlák Fö Nem­
zetek közül, jól-Iehet a’ Hazának hé­
véit tokáid-, és rend tartáfa terénr, a’Ma­
gyar Nemzet elsőnek, a’ Székely máso­
diknak, és a’ Száí harmadiknak tartassék; 
mindazonáltal a’Székely Nemzet Erdély 
Orkaga’ Nap keleti rétében helyhezte- 
tect régi, és ősi birtokára nézve, a'mey 
Székely földnek állandóképpen nevez­
tetik, mind a’ Magyar, mind pedig a’ 
Száíz Nemzeteket több Századokkal fe- 
lyül haladja.-

Mert a’ Szátok, kik külömben Né­
met Nemzetből valók, mintegy 1142-dik 
Értendőben (r) nagyobb réfcint Saxoni- 
ából, Flandriából, és a’ mint gondolni 
lehet, más külső Tartományokból, má- 
íodik Géyza Magyar Orkágnak Királlyá 

által

(c) A* Szádok, hogy 2-dik Géyza Magyar Ór­
iásnak Királlyá alatt, a' ki 1 141-^ e£ten- 
dArÓJ fogva eftendeig uralkodott,
jörrek-hé Erdélybe 2-^ András ugyan 
Magyar Orfág’ Királlyának Privilégiuma, a 
me'y azon Száfi Nemzetnek >224-^ esen­
dőben kegyelmesen adatott, világossá te£i. 
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által hívattattak-bé Erdély OrGngba, és 
Polgári Jussal ajandékoztnttak-meg.

Az Erdély Orizági Álagyarok pedig 
azokkal a’ Magyarokkal, a’ kik Pannóni­
át el foglalták, és máig-is bírják Sői-dik 
Étrendében, vagy valamivel későbben 
Áfiai Scithiából Moldovába, Erdélybe, és 
ezen Tartományoknak fcoméédságába 
jöttek-ki, és minekutánna ottan meg-nyu- 
gottak volna 889'dik Értendőben, Pannó­
niára, vagy-is Magyar Ortágra vették út- 
tyokat. — Ellenben

A’ Székelyek, kik Atillának igaz 
valóságos Maradéki, mintegy 3 7ő‘dik Ér­
tendőtől fogva (d) a’ melyben az első Ele-' 
jek Erdélyt, és a’ hozzá tartozandó Tar- 

tomá-

(d) Hogy a’ Magyarok, és Hunnusok, kövct- 
kezendó-képpen a’ Székelyek-is a’ fel-jegy­
zett Ejtendő’ táján jöttek-ki Scithiából, és 
Erdély Orfágát, ’s a’ íomCéd Tartományo­
kat el-foglaltak, a’ Görög írókon kivid, majd 
minden Európai Historikusok, világosabban 
pedig a’Hazánk-béli Históriák bizonyittyák; 
de mindenek-felett az a’ hiteles, és nagy 
Tudományú Praj György a’ Magyarokról, és 
Hunnusokról írt Tulajdon Históriájában (noha 
ugyan a’ Székelyek' eredete iránt ítéletében 
nagyon hibázott) világos bizonyítást tc£en.
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tományokat fegyverrel el-foglalták, és 
magokévá tették, azon Székely Földet, 
mellyet annyi Századok alatt fok vér­
ontások által inég mind e* mái napig-is 
meg-tartottak, Ősi Jussal bírják.

IH-dik Tzikkely.
Minthogy tehát a’ Székely Nemzet­

nek Eredetét a’leg-hitelesebb íróktól veft- 
fcük, és tanultuk, lég elsöbenn-is az Éj- 
£aki Hunnusok a’ Tatároktól nyomattat- 
ván, és Ásiai Scithiából Európa felé las- 
san-lassan közelgetvén , a’ Volga vizénn 
által-jöttek, és ottan az Alánusokat meg­
győzvén, és magokhoz hódítván, végté­
re pedig őket magoknak hadakozó társul 
vévén, ugyan az ö Tartományokban, a* 
mely a* Volga vizétől fogva a’ Tanais 
vizéig ki-terjedett le-telepedtek, a’hól-is 
bizonyos ideig maradván, minthogy oly* 
nagyon el-baporodtak vólna, hogy azon 
a’ sovány főidőn tovább élniek nem-le­
hetett, 180 ezeren , a’ Bálámber’ (ki a* 
Kádár’ Nemzetségéből való) Vezérsége 
alatt Értendőben a’ Tanais vizén 
által-jöttek. Innét Európának Nap keleti 

6éle- 
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fcéleinn úttyokat folytatván, Dáciába, »’ 
inely Moldovát, Oláh Qrfágot, Erdélyt, 
és Magyar Orizágot a’ Tiízáig magában 
foglalta, 3 76-d'k Etztendöben bé-íitöctek, 
és azt egéfefcen, az ottan lakó Gottuso- 
kat, és Gepidákat, kiknek nevek, és ha­
talmok alatt több apróbb para&t Nem­
zetek is, ugy-mint Dácusok, Geták, és 
Rómaiak vajának, meg-gyözvén, de el 
nem törölvén, oly’ módon foglalták el, 
és hóditották-meg őket, hogy a’ most 
említett Lakosokkal egyetembe azon Tar­
tományokat bírnák; nagyobb rétét mind­
azonáltal a’ Dacusoknak a’ Vezére.kkel 
Phritigernussal, és Alarikussal együtt 
a’ Dunán túl űzték.

Továbbá az-után a’ Hunnusok a’ 
fellyebb meg-irt Tartományokból lábai­
kat és fegyvereiket mozdítván a’ Iátok­
nak, és Szarmatáknak, vagy-is Metanas- 
táknak, a’ kik a* Tóth Nemzetből vajá­
nak, földjöketi a* mely a’ Ti6a, és Duna 
vizek között helyheztetett, 377"’ik eíz- 
tendöben el-foglalták, az hol-is noha u- 
gyan ideig óráig lakni kívánkoztak, mind­
azonáltal a’Tótokat, a’kik nékiek adóz­
tak, a’ magok lakó földjükről ki nem­

ke r-
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kergették. De ott-is meg nem nyugod­
ván, iningyárt azon, vagy a’következen­
dő értendőben a’ Duna’ vizén által-£ál- 
ván, Pannoniát-is külömbb-külömbb-féle 
Nemzeteknek lakó hellyét, a’ melynek 
Elzák, és Nap-kelet felé az említett Du­
na’ vize az határa, el foglalták: az hol-is 
minekuránna a’ Rómaiak ellen Trátziá- 
ban a’ Gottusokkal magokat öfeve kap­
csolván 37ektendöben ö töllok, tud- 
ni-illik a’ Rómaiaktól meg gyözetrettek 
volna, a’ leg-nagyobb ütközetet Budától 
nem meiztze Poientia Várossánál, a’mely 
a’ Rómaiaknak leg-elsö lakó hellyek vala 
Pannóniában, oly’ nagy duhösséggel tet- 
ték-meg, hogy a’ Magyarok közül fáz 
hu£an-öt, a’ Rómaiak közül pedig két 
fiáz tiz ezeren (a’ mint állittatik) estek 
légyen-el 3 8o-dik e&tendöben. így tehát 
a’ Hunnusok, vagy-is Magyarok ezenn 
nagy, és kissebb ütközetek után Dáciá­
ban, az az, Moldovában, Oláh Or£ág- 
ban, Erdélyben, és a’ fzomtéd Tartomá­
nyokban a’ magok lakásokat helyheztet- 
vén, a’Jáfeságban pedig, és Pannóniá­
ban Uralkodásokat meg-állitván, és erö- 
ütvén, a' föld mivelést, és Barom tartást 

fior-
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Eorgalmatoson folytatni kezdették, és 
magok közt Köz-Tarsaságot (Rempubli- 
cam) állították fel. ,

Ez alatt a’ Hunnusoltnak első Ve­
zérek , t: i: Balaniber Eítendö-
ben meg haiálozván, q’ következendő Ve­
zérek, kik Királyi hatalommal bírtak, ’s 
ugyan azon okból az Historikusok által 
a’ Hunnusok’ Királlyainak-is neveztetnek, 
uralkodtak, tudni-illik:

Második Karaton, mint-egy 4oo’dik 
Értendőig.

Harmadik Uldin, vagy-is Htildin, a* 
kit 4ii-dik Értendőben Stilikó Radagai- 
zus ellen OloÉ Orfágba ki-hitt vala.

Negyedik Bendegutz Balambernek a’ 
Fia, a’ ki 426-dik Értendőben fok kámos 
Hunnusokat Rugila, vagy-is Roila ve­
zérlése alatt Konftantzinápolynak vívá­
sára Theodosius Csáfeár ellen küldött va­
ja, a’ hol-is nagy égi háború támadván, 
Rugila Vezért a’ Menkö meg-ütötte, az 
alatta való Hunnusoknak pedig nagyobb 
reize peftis által el-vefzett.

Ötödik Oktár, vagy Uptár, és Rtias, 
Benlegutznak Teftvérei , kik 428-dlkl’in 
a’ Báttyok urán Vezérekké lettek; De 

43» 



43f,ik Értendőben Oktár meg-haláloz- 
ván, az égéi Vezérségnek terhe Ruásra 
maradott.

Hatodik Etele az Hunnusoknál, a’ 
Deák és Görögök előtt pedig Atilla, a* 
Tcitvér ötrsével Budával, másként Rle- 
dával, mind kerten Bendegurznak Fiai 
434.-»»* Értendőben uralkodni kezdettek, 
a’ kik közül Atilla, a’ ki az öttsét Bu­
dát 44j--'*k EÉrendöben meg-ölte, men­
nyit a’ Nap-keleti és Nap-nyugoti Tar­
tományokban, a’ maga alatt való Hun- 
nusokkal, és fokfeor a’ Gepidákkal, és 
más meg hóditott Nemzetekkel egyetem­
ben hadakozott, és alkalmatlankodott lé­
gyen, tsak a’ nem tudgya, a’ ki a’ Hifto- 
riákat nem olvasta {e) Ezen Atilla 454-^

Efiten-

(e) Minthogy most éppen azon Hunnusokról, 
kiknek Elei foha fém fegyverekre, fém pe­
dig hírekre való nézve nagyobban nem vi­
rágoztak, mintsem Atilla alatt, volna a’ Fő: 
illendőnek látzik lenni, hogy azon nagy Vi­
tézről, tudni-illik Atilláról némely különös 
dolgokat elé hozzunk.

Elsőben tehát, hogy a’ termetéről kezdjünk 
£óilani: ötét Juriiatides c’képpen írja-le: Atil­

lának 
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eftendőben meg halmozván, az « három 
Fiai Hilecések’rendje berint uránná ural­
kodtak. tudni-illik:
_____________________ Hetc-

lának termete kisded, mejje feles, feje m- 
gyo^b, féméi kicsinyek, fqkálla ritka, haa 
ötbe-vegyilr, orra Urna laposs, ábrázattya 
pedig barna vala. Maga vifelete, és tula,- 
donsaya, ugyan Jomandes (a' ki az ö tulaj­
don Nemzetségének, t: i: a’ Gottufoknak meg 
verettetése miatt Á'illára neheztelt vala) le­
írása Verént, következendő vélt: t: i: Kevély 
járású, ide *s tova tekintgetó Vemii, háborút 
Verető ugyan, de kezeit meg-tartóztató, 
bőhs tanáts adó , a’ könyerg/khöz kegyes, 
és azokhoz, a’ kik előtte meg-hitt Személyek 
valának irgalmas.

Málódfor Áti'la rettentő Király volt, az 
alatta való Hnnnusok, vagy-is Magyarok pe­
dig még rettenetesebbek; Német, Fraritzia, 
és Olo£ Orfágot, ’s több Európai Tartomá­
nyokat fegyverrel, ’s tízzel vertek, és puf- 
titották. A’ Nap-keleti Csávátokat, és Ki- 
rá'yokat magok adózójává tették. Legye- 
íedelmesebb, és vérefebb ütközete volt .Atil­
lának Frantzia OrVágban Katalaun várossá- 
nak határában A tiussal a’ Római Seregek 
Vezérével 4Si-d^ esendőben, a’ hol mint- 
egv c2cr eniber mind a’ két rcfrél élett­
el. Ez után Katalaun várossác oda hagyván, 

vala-
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Hetedik: Ellák, az Attya életében 

a’ Fekete tengernél az Akatirusoknak 
Királlyá; Dengezits, vagy-is némellyeknél 

b Eteti-

valamerre viffa-felé fordultak, mint a’ tűz, 
mindeneket eméítertek, fel-prédáltak, és így 
fok Nemzeteknek vagyonával meg rakodván, 
a’ magok lakó hellycbe viteka jöttek. Melly 
viffa jövetelekben Sz. Ursulát, gs vele együtt 
a’ több Szüzeket, a’ kik Atillától félvén Colo- 
niába faladtak vala, meg-ölték. A’ követke­
zendő 452-dik Értendőben Atilla újra öfve 
fedvén íeregeit, még nagyobb erővel, és Tá­
borral, mint az előtt, Óláé Oríiág-ellen ment, 
a’ hol-is Aquiléját, Mediolanumot, Ticinumot, 
és más Várótokat ökve tört, és fel dúlt, Rá­
venni Lakofsainak pedig meg-engedetr, és a’ 
Rom bakhoz, kik mellett akkori I.eo Pápa Á- 
tilla elAtt efedezett, kegyetségét meg-mutat- 
ván, a’ Városhoz hozzá lem nyúlt. Melly ke­
gyetlensége okozta azt, hogy a’ Velentze'ek, 
a’ kik otet félték, a’magok Várofsát a’Ten­
geren építették légyen.

Harmadkor. Atillának, és a’ Magyaroknak 
Ruházattyok, melly töbnyire len, és kender 
váfonból ’s borokból vala, fényes nem-vólt; 
mert a’ köz-rendüek közönséges egy fmü, 
a’ Főbbeknek pedig külömb külömbféle £inü 
pofitokból állott.

Ne-
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Deuiizitf', ¿s hníA, k’knek a’ különös u- 
ralko iásra való vágyódások, és egyenec- 
Jenségek azon Nemzeteknek, a’ mellyek 

az

Negyedben Atillának élete módja Prifcus 
„által e'képpen iratik-Ie: Minekuránna a’ Sátorba 
„vi££i jöttünk volna, az Orcítes’ Atrya által e* 
„képpen fóllittattunk-mcg: Titeket mind kettö- 
„töket ebédre hivatott Atilla, a’melly lééen nap- 
„pali kilentz órakor; Az el-rendelt idere hogy 
„el-jöttünk a’ napkeleti Ronuiaknak Követtyei- 
„vel egyetemben, meg-állottunk a’ Vatsoráló 
„Szoba ajtajában Atilla előtt. Itten a’ Pohárno­
kok, a’ mint az oda való Tartományokban éo- 
„kás, a’ poharokat kezünkbe adták, hogy mt-is 
„egéfségiért innánk. Mellyct in g-tsclekedvén 
„a’ Thronus cicibe jöttünk, a’ hol vatsorálni 
„kelletik vala. A’ vatsoráló Szobának faLi mel- 
„lé mind a’ két rékröl fékek valának el-kévit- 
„ve, a’közepében pedig ül-vala Atilla egy ágy- 
„ban, a mellynék ellenében vala egy más ágy- 
„is, a’ melly mellett valának némely garádi- 
„tsok, mellyek az ö fejér gyóltsokkal, és kü- 
„lömbféle ttónyegekkel fel-ékesítetr, cs a’ Ro- 
„mv, ’s Görög ttokás Serént kéSülc Menyegző 
‘,£obákhoz halonló Sóhajába vezetnek vala-feh 
„Akkor a* Vendégek közül való Fijbb kemé- 
„lyeket Atillának jobb kezére, a’máfodik rend- 
„béheket pedig, a’ hol mi, cs mi előttünk Be- 
„ricus a’Scicthák közt nagy érdemű Nemes Férj- 



nz Attyok Atilla’ hata’ma alatt vajának, 
a’ Gabadtilásra alkalmatosságot nyújtván, 
a’ flunnusok, vagy is Magyarok’ jármát a’ 

b 2 nya-

„fi, valánk, bal felöl ültetőnek. Onegezius Ka- 
„thedrában a’ Király’ jobb kezére, és által-el- 
,,lenébe Oncgenusnak Atillának két Fiai ülnek 
„vala, kik közül az öregebb az Attyával egy 
„Throniisbá ugyan, de sokkal alább, az Attya’ 
„jelen-'étibe femérmetességtdl vifeltetvén, ál- 
„landoul a’ földre függeftett femekkel ül vala. 
„Be-jévén pedig /Atillának a’ Pohárnokja mind- 
„nyájoknak rendre egy egy tséfie bort ada, a’ 
„mc!lyet-is ki-ki a’ maga elörre-valórá köföne. 
,,A’ kire pedig a’ tsé^e köfiönietett fel-kelt és 
„addig: lé-nem ült, valamig a’ bort vagy meg- 
„nem kó/Jo'ta, vagy egeken ki-nem itta, és a’ 
„poharát a’ Pohárnoknak vifiéa nem-adta; vala 
„pedig mindenik Vendégnek egy egy Pohár- 
„nokjá, a’ kik minekuránna az Atilla Pintze- 
„meÁere ki-ment volna, fórra a’ Vendég-fobá- 
„ba bé-jöttek, Minekuránna pedig Atilla a’ mel- 
„lecte való Vendéget, és az mán a’többieket-is 
„köfiöntötté-vólna, minket-is halönló poharakkal, 
„a’ Tracufok’ fiokása fierént meg-tiktelt. Mi- 
„dón c’ ferént mindnyájunkat köfcöntött a’ Ki- 
„rály, a’ Pohárnokok el-mentek. Lévén pedig 
„az Atilla aktala-terént három, vagy négy £e- 
„mélyre kééitett afctalok, mindnyájoknak kábád 
„volt, meg-tartván az ülésnek rendét,- a fel-tett 



nyakokból ki-veterték. ArJartkus neve­
zetesen a’ Gepidák’ Királlyá volt ley-el- 
sö, a’ki Pannóniában Ellákoc meg-öivén, 

mint-

„étkekből kinek mi tettzeit, venni, és leg-elöbb- 
„ÍS Atillának a’ fólgája tele tálat báljai hozván, 
„meg-jelent, o uránná pedig azok a’ kik a töb- 
„bieknek to’gáhak, a’ kenyeret, és ételeket az 
„akralokra fel-rakrák. De nekünk, es s több i- 
„degen Tartományból valóknak külömbb kü- 
„lömbbféle étkekből kerített vatsora ezüft rá- 
„lakban, magának pedig Atillának négy kegele- 
„tü fa tálban tsupán fsak hús adatott fel, n in- 
„denekben igen mértékletesnek mutatván magár; 
„úgy nem-külömben arany, és ezüit Pohaiak, 
„meilyekböl a’ Ve dégek iÉnak-vala, adattak, 
„Atillának pedig a’ pohara fábúi vala. Minek- 
„utánna az elsó fel-tett ételek el-fogytak-vól- 
„na, mindnyájan fel keltünk, és fenki addig, 
„miglen a’ néki töltött poharat, a’ lellyebb Je- 
„irt tokás íerént, Atillának egéiségéért ki nem 
„írta, a^. maga tekire viv.Va nem ment, fgy te- 
„hát Atillát kötöm vén le-ülrunk, és megint 
„más új ételek hozattak-fel az attakokra, a mely- 
„b^l minekutánna kinek mennyi tetttett, vett 
„volna, megint a' felyül meg irt mód terént 
„fel-álván, poharainkat ki-ittuk, és le-ültú k. 
„Ez alatt bé-eílvcledvén, és az ételek az aku- 
„lokrol ei-vitetvén, két Scttha Férjtiak Atilla. 
,előtt meg-jclenenck, és a’ magok Verteiket, 

mel-
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mintegy 30 ezeret a’ Hunnusok közül 
c[-vefetetr, és Dáciát, ’s a’ Já&ságot, a' 
Gepidák’ hatalma alá vetette. Mely idö- 

b 3 ben

„mely/kbcn Atillának ditsoiségcs győzedelme­
st, és hadi rudománnyát,’s vitézségit le-irván, 
„< k len énekeltek, mellyben a’ Vendégek kö- 
„züí némellyek gyönyörködtek, ne'mel/yek pe- 
„dig, kik az öregség miatt a’ hartzolásra már 
,,alkalmatlanok valának, firtak; ezután egy el- 
„méjéhen meg-háborodott Scitha, néminemű os- 
„tobaságokat, és minden értelem nélkül való 
„beié.leket elő hozván, nevettséget indított. 
„Ez után megint Zorkon elé-jöve'n, és az illett 
„ieles naphoz magát alkalmaztatván, és mind 
„formájára, mind Öltözetére, mind pedig fiava- 
„ira és ki-mondására nézve, moll az Auzoni- 
„ulbknak, moll a’ Hunnufoknak, moll pedig a’ 
„Gottulbknak nyelveket öÉve zavarván, a’ Ven- 
„dégeker annyira mulatta, hogy Atillán kiviil 
„mindnyájan nevettségre fakadtak., alig tudván 
„magokat végtére a’ lök nevettségtol meg-gyöz- 
„ni. Ellenben Atilla minden ábrázattya válto- 
„zása nélkül egy állapotban maradván, és fem- 
„mi ol'yant, a’ mi tréfaságot jelentene ncm- 
„tselekedvén, rsupán tsak a’kifsebbik fiára Ir- 
„nákra, & ki a’ fobába akkor jött-bé, kegyes ke- 
„niekkel tekintett; és igy a’ Vendégek ho££a- 
„fabb ideig magokat múlatván, fokán ki-men- 
„tünk, nem-akarván továbbá-is a’ bor-ivásban 
„időnket tölteni. »
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ben a’ Gortusok-is Pannonját vj&Pa fog­
lalták. Ellák után az Öttse Dengezits 'ett 
a’ Hunnusoknak , vagy-is Magyaroknak 
Vezére, a’ ki a’ Gottusokkal 45S*dlk et­

te n-

Örödfor. Végtére minekuránna már Atil­
lának Termetéről, Tulajdonságáról, Vitézsé­
géről, Ruházattyáról, és élelme módjáról 
fóllottunk volna, láisuk miképpen történt né- 
kie halála. Atilla fok Orfágoknak, és Vár­
foknak fel-dúllója, ’s pufititója, midőn az el­
ső Feleségének Rábának (: a' ki az Oláh Or- 
fágból Pannóniába való által kölrözéfekben 
a’ Székely-földön való nagy Erdőben meg- 
hálálozott, és ugyan azon nagy erdőben, a’ 
melly az ő nevéről Rikának neveztetett, és 
máig-is annak hívattatik , cl-is temettetetr, 
halála után Henrik Frantzia Orfág’ Királlyá- 
nak Leányával Hildegundával Menyegzőt 
tartott, éppen azon Mcnyegzős napnak éjt- 
fiakáján a’ vér orrából meg-indulván , ’s a’ 
torkába folyván, abban, midőn ötven eí'.ten- 
dősnél idősebb ember alig vala, hagyván ma­
ga után Felyi.il meg-nevezett három Fiakar, 
meg-fúlt; Atillának, a’ Községnek nyelvén 
fenn forgó ezen Tiruluísa: Atilla Bendegúz* 
nak Fia, »agy Nemrotbnak Onokája, nevelte­
tett Engadiában, Ij!ennek kegyelméből a Hnn- 
nufoknak, Médufoknak, Gottnfiiknak, és Dácu- 
foknak Királya,. Világnak rettentője, és Ifién* 
vek ojfora, merő költemény.

Felyi.il
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rendűben Szirmiumban, és 477‘1,cn a’ 
Komaiakkal berenuétlcnül hadakozott; 
végtére pedig 46p-d*k Értendőben ugyan 
ö Dengezrts ökve kedvén a’ meg mara­
dott Magyaiokat, kik a’ Dur.a mejjékin 
mcg-állapodtak vala, vitte őket megint 
a’ Gottusok ellen, utolsó kerentsét akar­
ván próbálni: de meg-gy özetretvén Pan­
nóniának Ball'.a nevezetű Városánál gya­
lázatoson vitk.a veretett, és midőn na­
gyobb réke népének Trátzián által a’ 
Fekete tenger felé az Áfiai Tartományok­
ba vikka menne, Anagaftussal, a’ ki ak­
kor az oda vajó hadakozó Seregnek Elöl­
járója vala, véletlenül ők ve jővén, álta­
la Dengezrts Vezérek meg-öletett, és 
Mart/ellinusnak bizonysága kerént, a’ 
feje Konftántzinápolyba vitetett, és így 
a’ Hunnusok uralkodásának kerentsetie- 
nül vége kakadott.

IV-dik Tzikkely.
A’ fellyebb elöl hozott fok rend­

béli hart/ok után a’ Hunnusoknak, a’kik 
az ütközetekben meg-maradtak, egy rc- 
fce Trátziában, Méziában, és Jliriában, 

b 4 Marté-
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Martena Váránál; más rété Európai, más­
képpen kissebb Scithiaban, a’Fekete Ten­
ger’ könnyékiben írnák Vezérekkel eayl 
gyűrt tekpedcek-le. Az harmadik rete 
T atár Ortágban hclyheztetett Meotis’ 
taván túl való Tartományba, a’ honnét 
t: i: a Hunnusok leg előkor Európába ki­
jöttek vala, ment vi6£a. A’ negyedik ré- 
£e pedig, kiknek a’ Székelyek valóságos 
maradéki, Erdély Orfeágnak Nap-keleti 
fcéliben, a’ melly földet a’ Nemes Szé­
kely Nemzet mái napig-is különös örö­
kös jussal bír, maradott-meg. Mely ere­
detét (/’) a’ Székely Nemzetnek, nem 
tsak a’ leg-hitelefebb Hazánk’ Hiftoriái 
(g) régi Eleink’hagyománnyával együtt, 

ha-

(f) Ezen Eredetet a’ Székely Nemzetnek 7 u- 
rótzi János a’ Magyarokról írt Hiltoriája i-"’ 
Réginek 24-hk Tzikkellyében, Oláh Miklós 
ugyan a’ maga Atilláról irt Hiftoriájában, Hel- 
tay Gáípár, és többek valóságosnak állittyák.

(a) Vágynak ugyan többek, kik a Székelyek 
eredete iránt a’ moll elé hozott Hiftoricufbk- 
kal meg-ncm égygyeznek , úgymint 7imon 
Sámuel, Faíching Ferentz, Práj György azt ál­
lítván ré£-£erént, hogy a’ Jakoktól, ^et-ke- 
rént pedig, és nevezetesen Práj György, hogy 

r ® a KunoK" 
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hanem Nemes Magyar, Horváth, és Er­
dély Or&ágnak Törvényeis (h) a’mely 
Verbötzi litván által Királyi parancsolat 

mel-

a Kunoktól fármoztak légyen; de ezek, poha 
ugyan nagy hitelű írók legyenek, mindazon- 
álrai a’ Székely Nemzetnek mivoltát, és an­
nak Privilégiumát elegendí’íképpen nem-eCmé- 
rik, és külömben-is igen rsekély fundamen­
tumon, tudni-illik, hogy három ezeren a’Ma­
gyarok, kiktől a’ Székelyek formázták, a’ Got- 
tufok, és Gépidák közt, mint ellenségek, meg- 
nein maradhattak volna; építeni látszanak.

(h) De hogy ezeknek álittáfok helytelen légyen, 
mind a’ Hiftoriákból, mind pedig a’ leg-ré- 
gibb Adomány Levelekből l: Diplomákból :) 
bizonyos; sör azoknak meg-tzáfolására mi kí­
vántatik több? mint az úgy nevezett Ver- 
bötzianum Decrcruin, a’ melly az egéS Ma­
gyar Orfognak, és annak Dirsofséges Királ- 
lyainak Savai, és Ítélete, mellyet-is Verbö- 
tzy litván koránt-fem a’ maga fejéből, hanem 
valójában az Orfog' Leveles Tár-házában ta­
láltatott Írásokból, és a’ Nemes Székely Nem­
zet’ Polgári rend-tartásának fundamentumából, 
az Orfog, és Király' meg-égyezett takarat- 
tyával dólgozotr-ki, és fodett ö£ve; Ö pedig 
világofson meg-mutattya, hogy a' Székelyek 
minnyájan Privilegiatus Nemefek, azokról a 
Hunnufoktól, vagy-is Magyaroktól, a kik leg­

első-
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mellett i v i 4*d«k etrendöbcn ö£ve Fede- 
tett, ’s H'dlk Látló Magyar Oifcag’ királ­
lyá által, ugyanazon 1514-dik ettcndöben 
helyberf hagyattatok, meg eröfittetett, és 
Deák nyelven Decrettim Tripartitunmk 
neveztetik, mellyer-is mind a’ Magyar 
Ortági Felséges Királyok, hitek alatt, 
mind pedig az alatta való Magyar, Hor­
váth, és Erdély Orfrágok meg tartani kö- 
teleztetnek, leg-vilagosabban erősíti: ne­
vezetesen pedig a’ moft említett Tripar- 
titum Decretum 3-dik Récének 4-dik Tzik- 
kellye, a’ melly ezeket fióról-éora foglal­
ja magában: „Továbbá vágynak Erdcly- 
„ben Székelyek, kivátképpen való Ne- 
„mesek, kik a’ Magyaroktól azután Éár- 
„moztak, hogy Scirhiából Magyar Or- 
„Cágba bé-jöttek, kiket mi parafit mó_ 
„dón Székelyeknek hívunk, és ezeknek 
„mindenestől fogva különös Törvények 

„és

elsőbben Magyar Orfágra ki-jöttek, fármoz- 
tak légyen. így tehát Törvény, Király, és 
az Or£ág ellen tolakodik, és a’ Privilégiumok­
nak meg-vetrje az, a’ ki az annyikor emlí­
tett Székely Nemzetnek eredetet másképpen 
állittya, és magyarázza.
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„és fokások vagyon. Az Hadi dolgokban 
„böltsek, kik örökségeket és Tiktet Nem- 
„zettségre, és Nemzetiségnek ágazat- 
„tyára oltanak magok közt. Ezeknek 
„dijjok 25. forintokat, nyelv váltságok 
? pedig 12J forintokat télien; Főbenjáró 
,,Sententia, mely a’ Székely ellen az ö 
„önnön Ispánnyok által hozatik, 24, Gi- 
„rával, mely ugyan annyi forintot télien, 
„váltatik meg . Az Örökségét-is a’ meg- 
„Sentcntiázott ember el nem vetti, ha- 
„nem magzatira, és attyafiaira Éáll. Fe­
jj ét fém vetik a’'hitetlenségen, és fö- 
„ben járó dolgokon kívül. A’ Törvény 
„Székekben pedig minden Girát 50. pén- 
„zel fcoktak le-fizetni. Minden dologban 
„a’ Sententia’ ki-mondása után, az Ispány 
„és V. Ispány az ö Bírói réteket, még 
„ha az ellenkező Felek meg-egygyezné- 
„nek-is együtt, méltán meg-vehecik. To- 
„vábbá az Örökség iránt follyó Perek, 
„ha az 3. forintot feljíil-haladják, meg- 
„tartván az Appellátának rendes úttyát,

„bő-
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„ bővebb meg-visgálásnak okáért a’ Ki« 
„rályi Szék eleibe vitethetnek.,, A’többi 
Törvényeiről ezen OrSágnak, és Neme" 
seknek, hogy többet &ólljank, nem-kük" 
séges, minthogy tsak őket illetik. (i)

\ -dik 

'i) Szűk,égés ugyan itten azt meg-jegyzeni, hogy 
ha valaki a’ Verbötzianum Decretumnak Ma­
gyarra lett fordítását nézi, abban femmi bi­
zonyságot a’ Székely Nemzet’ Eredete iránt 
nem-talál, merr abból rsak a’ tettzik-ki, hogy 
a* Székelyek a’Magyaroktól azután fármoztak, 
minekutánna tudni-illik Magyar Orfágha, 
vagy-is Pannóniába bé-jöttek. De hogy ezen 
Decretumot Verefs Balás hibáfon fordította, 
és Debreczenben ki-is nyomtattatta, Heltay 
Gáfpár pedig, a’ ki ezen hibás forditád ta- 
pakialván, aztat fokkal hellyclebben fordítot­
ta, és t t-dik eátendöben Kolosváron ki-is 
nyomtattatta, azon meg-irt^, Heltay Gáfpár’ 
fordításából nyilván ki'tettzik, a’ melly fcó- 
ról-£óra így vagyon: „Székelyek kiváltkép- 

„pen való Nemefek a’ Scithiabéli Néptol, az ó 
„első Pannóniába bé jövefekben támadtak, vagy 
„nemzettek, mindeneitől fogva külömbb Tör- 
„vénynek, vagy Mókásnak örülnek. A’Hadi dói­
tokban böltsek, kik Örökséget, és Ti£tet Nem- 
„zettségre, és Nemzetiségnek Ágazatira régi fo- 
„kások Szerint otenak köztök.,, Es igy a’ Széke­

lyek-



V-dik Tzikkely.
Ily’ képpen tehát egy ré£e a’ Ma­

gyaroknak, kik (a’ mint fellyebb cmlit- 
tetett ) Székelyeknek neveztetnek, a’ ma­
gok lakó hellyének Erdély Orfcága’ Nap­
kelet felé való rétét, az honnan t:i:leg- 
nevezetefebb folyó vizek, úgymint Ma­
ros, Olt, kettős Küküllö, és több kisseb- 
bek magok eredetét vetik, és a’ mely 
nagyobb réteint erdőkkel, és hegyekkel, 
a’ fok ellenség’ bé-ütése ellen környül 
vagyon véve, válattották, és mivelhogy 
a’ Magyarok Moldovával, Oláh Ortággal, 
és Erdéllyel, a’ mellyeket ( a’ mint fel­
lyebb mcg-íratott) el-foglalták vaja, meg 
nem elégedvén, tovább Pannóniára, és 
több Európai Tartományokra-is reá ütöt­
tek, termétetes dolog az, hogy a’ ma­
gok meg-öregedett attyokfiait, betegjei­
ket, vagyonjokat, és barmaikat, kivált­
képpen Atillának halála után, midőn t: i:

a’ Ma-

lycknck fellyebb le-írt, és Törvényben-is fog­
lalt Eredetek, nem-.ha£nálván az ellen az el­
lenkező Hiftoncüfoknak velekcdcfei, valójá­
ban, és mindenkeppen igaz. 
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a’ Magyaroknak terentséjek hanyatbni 
kezdete, magokkal nem hordozták, ha­
nem Erdélynek a’ moll meg-írt Nap-ke­
leti téliben, a’ mely erdőkkel és he­
gyekkel a’ terméket által, mint annyi 
kö-folakkal körül vagyon véve, batorsá- 
gosabb meg maradások végett, mint egy 
Táborban, jó és elegendő őrizet alatt 
hagyták; melly Tartomány ö általok, a’ 
meg-írt okból, Szék helynek^ Deákul Sedis 
locus} neveztetett; idő jártával ped^g tí­
zen két üó, Szék, és hely öt ve vétet­
vén, és i betű hozzá adattatván, az ot­
tan lakó, vagy-is maradott Magyarok 
Székhelyiek hívattattak. Végtére pedig 
az h. és i. betük-is a’ könnyebb ki-mon- 
dás végett ( a’ mint £áz, meg fzáz lo­
vakban történni bökött ) el-hagyatván, 
Székely, a’mely Deákul Székelius, vagy-is 
Siculus {k} Németül Zechel, Oláhul pe­
dig Szekuj lett belölle, és igy az-után a’

töb-

(k) Hogy pedig ezen Deák fr’ó Siculus, igen régi 
légyen, ki-tetrzik, mert már z-Hik András Ma­
gyar Király általa’ Szák' Nemzetnek 
ettendnben adatott Privilégiumban, és még 
előbb a’ Milkoviái Piiípökségnek Hiftoriájában 
lojí-dík cStendáben rólla emlékezet tétetik. 
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cöbbítör m^g-nevczett földön meg-ma- 
radott Hunnusok, vagy-is Magyarok, nem 
Magyaroknak, hanem Székelyeknek, a’ 
Tartomány pedig Székely földnek ( Si- 
culia ) hivattak, és máig-is így hivartat- 
nak, következendöképpen ezen Nép közt 
a’ Magyar név teljességgel cl-enyéfr.ett.

Vi-dík Tzikkely.
Ily’ móddal fel-állitott Tárfasága 

( Respublica ) a’ Székely Nemzetnek, a’ 
magok Nemzetiségekből való Vezéreik, 
és Elöl-járóik alatt állandóéi meg mara­
dott egéfe 5 5 etztendöig, a’ melyben 
másodkor Scithiából a’ Hunnusok, és A- 
varusok (/) a’ Székely Nemzetnek mind 

fiár-

(/) Sem az Aváruibk, fém pedig a’ Magyarok, 
kik azután idővel újra Scithiából ki-jöttek, a’ 
magok Székely Attyahair, kik nékik nyugo­
dalmas éálláfsal éólgáltak, és mindenekben 
hathatós legitrséget, nyújtottak, nem-bántot- 
ták, és a’ magok ÍMbadságokban nem-bábor- 
gatták, tsak azon okbul-is hogy az annyikor 
említett Székelyek, a’ Haza Hiftoriái fcerént, 
midőn a’ Magyarokat Scithiából újra ki-jön- 
ni hallották, kép ki-vá lógatott Sereggel, egéé 
Oroz Orkágig elejékbe mentek.
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tá> mozásokra, mind pedig nyelvekre va­
ló nézve attyafiai, Kagános nevezetű Ve­
zérek alatt Dáciába ki-jöttek, és ottan 
a’ Gepidákat meg-gyözvén, ’s magok’ ha­
talma alá vévén, mind Daciát, mind pe­
dig Pannóniát el-foglakák. Kik, Kágános 
Vezéreknek 5 88-d,k ebtendöben történt 
halála után, Pannóniát, és Dáciának né­
mely rétét, ugyan a’ magok Nemzetek­
ből való Vezéreik alatt, egét 8o3'dlk et- 
tendöig, a’ melyben őket Nagy Károly 
Frantzia Ortágnak Királlyá, a’ n aga 
hatalma alá vetette, bírták. Az útin pe­
dig a’ 9‘d;k Századnak vége felé, a’ kik 
közzüllök meg-maradtak vala, azon Ma­
gyarokkal, a’ kik Éjtaki Ásiából ki ütöt­
tek, a’ Frantzia járom alól magokat fel- 
Fabaditották; ezen ebtendönek tehát fo­
lyása alatt a’ Székelyek a’ Hunnus, ’s A- 
varus attyokfiaival, a’ meddig t: i: ezek 
Ferentsésen hadakoztak, ötve kaptsolt 
atyafiságos Társaságot, és háborúkat tart­
ván, minden tóm izéd Nemzeteknek, a’ 
kik által az előtt nyomattattak vala, fé­
lelmétől fel-Fabadittattak.

VII
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Vii-Jik Tzikkely.
Minekuránna végtére harmadik vers­

ben a’ fok háborúk által nevezetes, és 
híres Magyarok, mintegy 2 roezered ma­
gokkal 862-dik e&tendii táján, Dáciába 
ki-érkeztek, és ottan az Oláhokat, ’s a- 
zoknak hadakozó társait meg törvén, és 
azon Századnak vége felé Svatoplugota’ 
Tótok Királlyát meggyőzvén, Magyar 
Orfeágot-is. meghallották volna, különö­
sön mind a’ Magyarok , mind pedig az 
Erdélyiek a’ magok Vezérei által igaz- 
gattatrak, egéíz Sz. Ltvín Magyarok’ el­
ső Kirallyaig, míglen t. i. ioo2’d<k efc- 
tendöben Sz: IsTváN, és az ö Onokája 
Gyula kö’t, a’ ki Erdély Orfeágának Fe­
jedelme va'a , a’ Kerebtény Hitnek gyü- 
lölsége miatt villongás támadván, Erdély 
Oréáua a’Magyar Orfcági Koronához nem 
kaptsóltatott. így tehát a’ Székely Nem- 
zet-is, mely az előtt a’ Hazabéli Vezé­
rek által igazgattatok, Sz; István Apos­
toli Magyar Király, és az ö fucceísorai- 
nak hatalma alá adta magát. Zápolya Já­
nosnak pedig halála után Erdély Orfeá- 
ga Magyar Orkágtól el-váiván, a’ Széke- 

c lyek-is



iyek-is azokat a’ Fejedelmeket esmérték 
többnyire magok Jfpánnyának (w) a* kik 
egét Erdély Orkágát János ’Srgmond Her- 
tzegnek halnia után kormányozták („)

MÁS-

(m) Nem mindetiik Erdély Orfágnak Vajdája 
vólt a’ Székelyeknek ll'pánnya-is egyfer- 
smind, a’ mint Szegedy a’ Triparrialis Tör­
vény Kefének 4-^ TzikkeJJyében ír­
ja, és Oláh Miklos-is a’ maga Atila neve­
zetű Hiftoriájának utolsó rétében állittya; 
mert voltak több ollyan Erdélyi Vajdák , a’ 
kik egyfersmind Közép Szolnok Várnegyé- 
nek Fö-lfpánnyai-is voltak, és mind akkora’ 
Székelyeknek különös Ifpánnyok, a’ kitol füg- 
góttek, vólt, a’ mint hogy ez azoknak va­
lóságos név-éerént való jegyzésekbol-is meg 
mutattarhatik,

(h) Apafi Mihály Erdély Orfágnak leg-utolsó 
Fejedelme, halála urán, a’ Felséges Au/lnai 
Succefsorok, fél Századnak el-folyása alatt ezen 
Ifpányi Tituluísal nem-ékek; hanem idő jár­
tával, midf’n Erdé'y Orfága első Leopóld 
Magyar Orfág’ Királlyá alá adta magát, u- 
gyan ezen Titulust. ¡.Székelyek Ispánya , az 
akkori Erdély Orfcága Gubernátorára Grófi 
Bánffy Györgyre íállott; de végtére, neveze­
tesen pedig 1742-^ Értendőben akkoron 
uralkodó boldog emlékezetű Mária Thérésra, 
a’ Székelyeknek kérésekre, maga litulussu

közé



MÁSODIK RÉSZ.

A’ Székely Nemzetnek külömbbsé- 
géról, a-1 mely három réfzre, úgy­

mint: Főbbekre Lő-fókre, és 
Gyalogokra ofztatik.

vni-^ Tzikkelly.
\rA'aminthogy foha fém vólt, nem-is 
lehet valamely Közönséges Tárfaság ál­
landó, a’ melyben minnyájan a’ Polgá­
rok egyenlő hatalommal,, és tekintettel 
éltek, hanem ízükségesképpen Elöljárók­
ból, a’ kik az alattavalóikat kormányoz­
zák, és tsekélyebb forsu emberekből, a’ 
kik az Elöljáróknak engedelmeskedgye- 
nek, fokott állani az Hlyen Közönséges 
Társaság; úgy fiintén a’ Székely Nem- 
zet-is, noha ugyan minnyájan egyenlő 

c 2 gabad-

közzé iktatta, ily* ki-fejeZéssel: „Kegyelme- 
„ sen meg engedjük, hogy azon Titulus, inel- 
„ lyel az Erdélyi Fejedelmek , és Bátori Ist- 
„ van Lengyel Orfág’ Királlya-is élt, az Er­

dély Orítági Expeditiókban, a’ mi több Ki- 
„ rályi Tituíussaink közé annak rendiben irat- 
„ tassék. „
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Éabadsággal bírtak, és máig bírnának, 
régi idötöl-fogva három réGre, t. i. El- 
tökre, vagy-is Főbbekre, Ló-főkre, máskép­
pen Lóval fólgá/ókra, és Gyalogokra fel- 
oGtatva vagyon, a’honnan-is minden Pri- 
vilegialis, és más közönséget illető hite­
les Levelekben három rendbeli Széke­
lyeknek irattatnak, és neveztetnek (o) 
sőt a’ hiteles Petsétcyén is a’ Nemzetnek 
ezen Tzim írás olvastatik: Az három 
rend-béli Székelyeknek Petséttye. (/>)

VL-dik

( u) Ezen régi oÉtálya a’ Nemzetnek» a* mos­
tani tapasztaláson kivül, az hajdani Levelek­
ből , és a’ Nemzetnek régi Mókásából, a’ mely 
öltve Éedettetvén 1555 -M esztendőben, az 
Haza Törvényévé lett, ’s az 1562e£ten- 
dá-béli OrÉág-Gyülésének Végzéséből is vi­
lágoson ki-tettzik.

(p ) Mely fellyebb mcg-írt oÉtállya iránt a’ 
Nemzetnek l-ső Ferdinand Magyar Orfiág 
Királlyának Biztossal é Commilsariussai ) kik 
1552—¿‘k értendőben a’ Királyi jövedelem­
nek meg-visgálása végett Erdély Oirávban 
küldettek , meg-viseálván egyÉersmind a Szé­
kely Nemzetnek dólgait-is, ezen hiteles Tu- 
dóíitásr tették ő Felségének,, A* Székelyek 

„közönségesen mmnyájan Nemesek, és mm- 
,,dcn adózástól mentek; mindazonáltal hárem 

rét-
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ix-dík Tzikkely.
Az elsők a* kik Fii Népnek, (f ) 

1 7 5 rd,k EÉtendöröl-fogva pedig igen 
gvakran Fö Nemeseknek-is hivattak, a’ más 
két rendbeli Székelyeknél hatalmafabbak, 
és gazdagabbak. Ö köziillök az hadako­
zó Népnek kormányozására Generálisok, 
kapitányok, Hadnagyok, és Záfeló-tartók, 
a’ Polgári Társaságban pedig Fö-Király. 
Bírák, Vice Király-Bírák, és Tábla-Bírák 
valaktattak.

X-dik

„ré£re vágynak fel oftva': kik közül az el- 
„sók Nemesek, és mintegy Orfág ZáÉlós Urai- 
„nak tartatnak. A’ második rendbeliek az ő 
„nyelveken I.ó-fő Székelyeknek neveztetnek, 
„a* k k másképpen Lovasoknak, vagy-is Lovas 
„népből valóknak hivattatnak; A’ harmadik 
„rendbeliek pedig Köznépnek tartatnak, de 
„mindazonáltal czek-is minnyájan Nemesek.

(^JE’moílani időben a’ Főbbek’ neve alatt a
Grófok, Bárók , és régibb F miPákból Lármá­
zott Székclyek-is értetődnek, ezek után pedig 
az Armálisták, kik közül fokán 171t"** ér­
tendőtől fogva, adó-fizetés alá hozattak, £ám- 
láltattak.
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X-dik Tzikkely.

A’ második rendbéli Székelyek, tri: 
a’ Ló-fűk, vagy-is Lovatok Hadi köteles­
séget viseltek, és az ö hajdoni őrseik­
nek nyomdokát követvén leg-vitézebb 
Férjfiaknak tartattak; A’ kik közül a’ 
Polgári Hivatalokra-is, úgy mint Tábla- 
Bíróságra ( r ) és más Tiiztségekre a’ Fö 
Nemesekkel egyetemben érdemekhez ké­
pért fokán válafctattak.

XI-dik

(r) Sót nagyobb fámmal a’ Ló-f^k közül, 
hogy fém a’ Fő Nemesekből a’ Székek Táb­
la Bíróságára, Aí’clForságra hajdon emeltet­
tek, és válaftattak, a’ mint ezret Udvarhely, 
és Kereftur Székeknek 1505-dik eftendöben 
Sz: András Havának napján költ Ren­
delése eképpen bizonyittya: „ El-végeztük , 

„és rendeltük, hogy az Udvarhelyi, és Kerefc- 
„túri Székekben lakó Atyánkfiainak az elsők 
„közül négy embereket, és ugyan azon Szé- 
„kekben lakó Ló-fók közül tizenhármat a’ mi 
„Székely orfágunknak régi bé-vett authoritás- 
„sából, és hatalmából Bíráknak, és igazság’ ki- 
„fólgáltatásának véghezvitelére rendeljünk; kik 
„egy futnmában lefnek tizen-heten, kik mindé- 
„nik Székben ez Qrfágban akármely renden va- 
„ló Szcméllyeknck éeméllyét és képét viléllye'k.
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Xl-dik TzikkeJy.
Az harmadjk Rend-béliek,kik a’Fe­

jedelmek 1 eveiéiben gyakrabban Gyalo­
goknak, a’ Nemzet bé-vett feokása-fierént 
pedig Községnek (köz-Népnek ) és azon 
okból, hogy mint gyalog Katonák egyen­
lő zöld és veres ruhát viseltek, Gyalo­
goknak és Darabontoknak-^ neveztettek, 
a’ más két meg-írt rendbelieknek fokkal 
nagyobb réfeit tették minden időben a* 
Székely Katonaságnak; kik noha ugyan 
magok közt közönséges fiólgálatokat, és 
kötelefségeket-is viseltek, sőt ámbátor a- 
zon okból, hogy Ferdinánd, és azután 
Maximilián Magyar Or&ági Királyoknak 
réfeekre hajlottak vólr, Szá& - Sebesben 
i 562-«*^ Értendőben tartatott Orf ág-gyű­
lésének végezéséböl, fokán közüllök ma­
gok Nemesi fzabadságoktól meg-fottat- 
ván, a’Fejedelemnek, és annak Adomány- 
Levele mellet az Or6ág* Fő Rendjeinek 
Jobbágyi &ólgálatokat-is tettek; mind- 
azáltal az ö Nemesi Éabadságokban, és 
Praerogativájokban femmi hátra mara­
dást nem fienvedtek; mert nem fokára, 
nevezetessen pedig iS99'dlí Értendőben

c 4 a’Fejér-
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a’ Fejérváron tartatott Or£ág gyűlése ál­
tal, a’ magok hajdoni Nemesi feabadsá- 
gokra vilzka helyheztettek , mely okból 
Szabadosuknak-is gyakorta neveztettek.

XIH* Tzikkely.
Ily’ formán fel-o£tva lévén három 

télire a’ Székely Nemzet, Kérdés: Le- 
hetett-é az alsóbb Rendből, a’ felscSbb 
Rendek közé, t: i. a’ Köz rendből a’ Ló- 
fők közé, és ezeknek a’ Fö Rendek, 
vagy-is Fö Nemesek közé által menni? 
Lehetett igen-is,.és mind békefséges, 
mind pedig háborús időben, leg-főkép- 
pen pedig akkor, midőn háborúk tartat­
tak. Békességben ha valaki a’ KÖz-rend- 
béliek, avagy Ló-fők közül a’ Fejede­
lemnek hafcnos, és érdemes éólgálatot 
tett, igen könnyen fellyebb mehetett, 
a’ mint eztet több rendbéli Privilegialis 
és a’ Fejedelemnek Nemefitö Levelei nyil­
ván bizonyittyák. Hogy ha pedig mások, 
a’ kik tudniillik tehetősebb Ló-fők lévén, 
három, vagy több ollyan Ló-főknek, kik 
vagy Magzatok nélkül el-haltak, vagy le­
gény forsok miatt magok örökségeket el­

adni
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adni kénEerittettek,Jóságokat magoknak 
meg-ízerzették, az elsők, vagy-is Fő-ren­
dek közé ízámlaltattak. Az háború al­
kalma tofságával pedig nem tsak a’ Ló- 
fők, hanem a’ Köz rendből valók-is 
(j) a’ kik t. i. az ütközetben az ellen­
ségellen ditséretesen, és vitézül viaskod­
tak,’s magokat a’többiektől vitéz tseleke- 
deteik által meg-külömböztecték, a’ Fö 
Rendek közé ízerentsésen bé-iktattattak.

XIIB* Tzikkely.
Az illyen Előmenetelek pedig a’ haj­

dani jó feókás-fcerént a’ Székely Nem­
zet’ Ifpánnyai által, kik gyakorta egy- 
frersmind Erdély Or&ágának Vajdai-is vól- 

. tak, lectek meg, kik az ¡Ilyetén Előme­
netelekről az érdemeket tett ízemélyek- 
nek femmi levelet nem adtak, hanem a- 
zon hatalmokból, a’mellyet a’ Magyar 

c 5 Orfzá-
(t) Hogy a’ Köz-Rendbéliek-is a’ Főbbek kö­

zé egyenesen fámláltatrak ’s kámláltatbattak, 
és azoknak fámába bé-ikrathattak a’ több pél­
dák közt bizonyitrya az Ilkei Lemeter Neme- 
sitó Levele , a’ mely ezeket foglalja maga. 
ban „ Ilkei Demetert, és ö általa az 6 fcü- 

letett 



Ortzági Dítsöfséges Királyoktól, neveze­
tesen pedig, első, vagy-is Corvinná Má­
tyástól nyertek, a’ meg-írt érdemes £e- 
méliyeket egyik rendbeli katonáskodó 
éeméllyekrek laiftromatól, a’ maiik, 
vagy-is fellyebb való rendbeli katonák­
nak, vagy éppen a’ Fö Rendeknek lai- 
flromába ( t ) az Orfzág’ közönséges-Gyü- 

lé-
,,letett Fiait az eddig való Gyalog-katonaság- 
,,ból, és Köz rendbeli Torsából, kegyelmesen a’ 
,,több kétség ’kivüJ való, és válságos Nemesek- 
„nek fámába által vittük, bé-iktattuk. Bnjt- 
„más Havának 18-^-Napján 1651-^ cftendö- 
„ben. Rákótzi György.,,
(7)Miképpen ment véghez el<>'menetcle a’ Szé­

kely Nemzetnek , és minémli fiabadsag- 
gal bírt légyen, I-sé Mátyás Magyar Or- 
£ág ditsóíséges Királlyának paranrsolattyá- 
bál ki-tettzik, mellyet itten kóróbééra le­
írni tettzett

Tulajdon Parancsolatja Ö Királyi 

Uraságának.
Ml MÁTYÁS, Magyar, Tseh (és a' többi} 
Origóknak Királya, Méray Magyar Balá’s 
Erdély Orfágunk' Vajdájának, a' Székelyek'
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lései alkalmatofságával, vagy a’ Lustrá- 
laskor áltai-tétettek, és írattactak. Ncm-is 

adtak

tspánnyának eö hívségének , és az ö alatta 
valóinak a' mi kegyelmünket ajánlyuk. Saj­
noson panafiolkodnak mi előttünk a' mi Ud­
varhely, és Maros Székekből való Lovas, és 
Gyalog Katonáink, a' kik ezen Táborunk­
ban jelen vágynak; miképpen az ö tulajdon 
Nemzetekből való Fő Rendek közül némelyek 
bizonyos pénz béli fizetésre őket kinfieriteni 
próbálnák, és miképpen ez-által az ö három 
réfire ofitott Nemzeteket meg-rontani kíván­
nák. Minthogy pedig a' mi leg-föbb Királyi 
gondunk, és igyekezetünk a' válna, hogy 
mindnyájan azok, a’ kik a' mi Királyi meg­
maradásunkat, és elö-menet elünket efikőzlik, 
mi töltünk az ö hozzánk való hívségeknek 
méltó jutalmát vegyék. Annak okáért méltó 
tekintetben vévén az ök, és az egéfi Szé­
kely Nemzetnek mi hozzánk való nagy hív- 
ségét, és hadakozó mindenkori különös kéfi- 
ségét, htvségteknek parantsollyuk ezen Ki­

rályi 
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adtak fenkinek Erdély Óságának Magyar 
Orkagtól való el válafetása előtt Pumi- 

_______ ________  Pi-

fályi Parantsolatunk által leg-keményebben, 
hogy vévén ezen Rendelésünket, azonnal min­
den halafitás nélkül e' dolgot meg-orvosol- 
ják , és kiváltképpen a' ni az elsőt illeti; 
minthogy a' mi hív Székellyeink, fim miné- 
künk magunknak, fim pedig mi embereink­
nek fimmi-némil adózással eleitől fogva nem 
tartoznának, hanem un Lént való jó akarat- 
tyokból a'mi, és más jövendő-béli Királyok' 
Lakodalmára, és Szüíóttyöknek örvendetes 
tifiteletére, úgy fiint én az ö tollúk mi hoz­
zánk, és mi töltünk ö hozzájuk való Köve­
tségekre a' magok jövedelmekből igazságos 
mérték fierént (a' mint ezt a' mi más ke­
gyelmes, és már Privilégium formájában ne­
kik ki-adott Levelünkből bőven meg-értheti- 
tek) valamit ajánlani kívánnának. Annak 
okáért minden húzás vonásokat, az égé fi Pép 
közt leendő ki-hirdetés által el-tilalmazzá- 

tok 



pilaris, vagy ármális levelet, sőt annak 
előtte foha hite, ’s neve fém vólt a’ Szé­

kely

tok, úgy annyira, hogy ha még-is találkoz­
nának némellyek, a’ kik ellenkezőt tseleked- 
ni méré^lenének, mingyárt azonnal, az ö 
hé-vett fi okások fierént, minden javaiktól 
meg-fofitassank. A’ mi illeti a' másodikét, 
azonnal meg-visgálván átallyában az egéfi 
Székely Lovasságot, őket az Őseiktől mara­
dott állapottyok fierént különös Laiftromba 
vegyétek, a’ kik az ö maradandó külömbb- 
ségek végett Ló-főknek fognak neveztetni. A' 
Gyalogokat hasonlóan más Laiftromban fog­
játok jegyzeni, a' mit nem-külömben fenki a' 
Főbbek közül betsülétének örökös el-vefitése 
alatt ne méréfieljen meg-változtatni, és fém 
ezek, fém pedig a' más Rend-béliek közül 
fenki a' moftani, és jövendő-béli Erdély Or- 
fiágunk’ Vajdáinak, és Székelyek’ Ispánnyá- 
nak hírek nélkül fellyebb való rendbe, ha 
fsak három annyi földel, és 'Jófiággal, a' 
mennyi egy maga rendin való Katonának

va- 



4Ó
kdy Nemiét között; mert azollyan Ne- 
emsítö Levélnek meg-terzésére a’ Szé­
kelyeknek tiiikségek fém volt, minthogy 
őket fém a’ királyok, fém pedig a’ Fe­
jedelmek Nemesebbekké hogy fém ma­
gok voltak rém tehették; mindazonáltal 
Erdélynek Magyar Qrfcágtól való fieren- 
tsétlen el-válatztása után , ax Óságnak 
Fejedelmei, kik, az állhatatlan ferentsé- 
nek forgásától nagyon féltek, a’ Neme­
sítő Leveleknek módját ki-gondólván,a- 
zokat igen-is bőven oktogatták.

HAR-

vagyon, bírni meg nem probáltatik, fel ne 
vétessék. Mely ti általatok el-kéfitendö Lai- 
frontokat nekünk fl-küldeni, és ezen Pa- 
rantsolatunkat meg-olvasván, a1 panafolko- 
dó Feleknek viffa adni kőtelességteknek len. 
ni e smérjétek. Kdömben fém tselekedvén- 
Kőit Módra’ Várát vívó Táborunkban 1473. 
eftendőben Karátson Havának p^'k napján 
Magyar Orfági 16-és Cseh Orfági Ki­
rályságunknak J^k eftendejében.

(LS)
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HARMADIK RÉSZ.

A"1 Székely Nemzetnek Tifztyéról, 
és Kötelefségéról.

Xiv-dik Tzikkely.
Székely Nemzet valaminthogy ma­

ga lakó földjét fok fáradsággal, és vér- 
ontáfsal vette-meg, úgy kinte azt, a’ma­
ga tulajdon Scitha Nemzetétől, távul lé­
vén, és máfoktól femmi fegedehnet ma­
gának nem reménlhetvén, ki-mondhatat- 
lan fok izzadással, nyughatatlansággal, 
és fáradsággal, annyi temérdek fok el­
lenséges Nemzeteknek közepette, és óly* 
fok Századok’ el-folyása alatt védelmez­
hette, és tarthatta-meg; izükség vala te­
hát, hogy az egéfe Nemzet, a’ mely an­
nyi terheknek el-vifelésére, és ellensé­
geknek ellent-állására magában igen ki- 
tsiny volt, öfeve kaptsolt erővel, és i- 
gyekezettel a’ maga Hazáját védel­
mezze. Nem-is volt a’ Nemzet közt 
fenki ollyan a’ ki a’ maga Hazájának 
védelmezésén, és meg-tarcásán tellyes 

erő­
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erővel és igyekezettel nem iparkodott 
volna. Nem tsuda tehát, ha ezen Nem­
zetnek három rékre oktott Férjfiai a’ 
kik valamint a’ fok háborúknak idejében 
Éülettettek, úgy fcintén azokban-is ne­
veltettek, félre tévén, és a’ Fejér-Sze- 
mellyekre hagyván a’ magok gazdasá­
gok’ folytatását, és földjeiknek mivelé- 
sét, kiintelen katonáskodtak, és hadi kÖ- 
tetességeket ditséretesen viselték.

XV-ö Tzikkely.
így tehát az egek Székely Nem­

zetnek, a’ kik tsak koztok a’ Fegyver’ 
vifelésre alkalmatosok voltak, a’ vala kö- 
telefségek, és tifetyek, hogy mind azo­
kat, a’ mik tsak a’ fegyver vifelésre, és 
a’ hartzban meg-kivántaró kétségre ktik- 
ségesek, korgalmatossan meg-tegyék» 
úgy pedig, hogy

Legelsőben. Valahánykor a’ kükség 
magával úgy hozná, vagy pedig közön­
séges Fel kelés parnnrsoltatnék , mind­
nyájan, az az, fejenként fegyvert fogván, 
táborba kállyanak, hagyván mindazonál­
tal mindenkor magok közül l’azajok- 
nak őrizetére elegendő fegyveres népet.

Mi-
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Máfidfor. íjjy-dík ektendöttil fog­

va, IJ97-JÍ* efitcndöig ötöd ré&e, azu­
tán pedig némely ideig húfad rékc a’ 
Nemzetnek felkelni, és fegyvert fogni 
kötelezcetert.

Harmadkor: Végtére a’ múlt folyó 
Századnak elejéig az az, 17oo-dik efzten- 
döig, az Erdélyi Fejedelmeknek uralkodá­
sa alatt, a’ fcüntelen való viaskodások, 
és kerentsétlen változások közt, oly’fok 
féleképpen forgott, és változott a’ fel­
kelésnek módgya, hogy aztat ezen tse- 
kély munkátskába le-írni éppen nem le­
hetne.

xvi-a Tzikkely.
A’ mi illeti a’ Főbbeket, vagy-is El. 

Süket: Valahánykor a’ Ló-Föség, és Gya­
logság fejenként fel-kelt, mindannyikor 
a’ Főbbek is, nem tsak fejenként fel-kel- 
ni, hanem a’ Vagyonokhoz, és Birtokok­
hoz képest három, négy, és Öt jó lo­
vakkal , és fegyverrel fel-kékitett Lo- 
vafsaikat-is magokkal a’ táborba vinni

d köte- 
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kötelesek vóltak; (« ) ki-vévén azokat 
mindazonáltal, a’ kik Székbch Hnaulo- 
kat, úgy mint Fő és V. Király Bírósá­
got, vagy más ehez hafonló Hivatalokat 
vifelvén, a’vagy a’ Nemzetnek Törvén­
nyé, és fiokása-fierént valamely követ- 
tségben lévén, meg-gátoltattak. (x)

XVIHik

(ti) Ezen Főbbek’ fel-kelese’ módját az 1562-^ 
esendőben Segesváron hozatott Törvények­
nek Tzikkelye ekképpen irja-!e:„ A’ FÓ 
„Ncpek-is az ó Rendjck’ és áilápotjoknak mi- 
„vólta-Ecrént, ki három lovai, ki negygycl, 
„ki óltel legyenek kéken jó Écrrel, kiknek Mi 
„eEtendó alatt egy egy lóra nyóltz-nyóltz fo- 
„rintot adatunk, mikor pedig Orfágunk’ íük- 
„sége kivánnya, és kólgálatban létnek, két- 
„két forint Hó-pénzt adatunk nékik.,,

(x) Ugyan a’ Főbbek az él-múlt Században, 
a’ különös háborúkban fel kelni nem akar­
ván, a* Ló-fők, és Gyalogok által, ó ellenek 
a’ Fejedelem előtt panaf is tétetett, mely 
dolognak meg-vi’sgálására 1^70^* efcendó- 
ben Fejérváron tartatott Orfág-Gy ülésé bői 
biztos feméllyek, vagy-is Commifsariusok-is 
rendeltettek, nevezetesen Bcldi Pál, Hallcr 
Pál, és Nagy Tamás Tanátsos Urak.
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XVIM* Tzikkely.
A’ Ló Fők, vagy-is Primipilusok lo­

vakon , és fegyveresen a’ Táborban je- 
Icntek-meg. (y) az utóbbi időkben mind- 
azon-altal minthogy a’ Gyalogok’ £áma, 

d 2 azon

( y ) Hlyen kötelefségck a’ Ló-föknek nem tsak 
a’ több rendbéli nékik adatorr Privilégiumok­
ból, hanem a’ fellyebb élóí hozott 1 q<z-'>W 
cftendöbéíi Orvág Törvényeinek j-^Tzik- 
kelyébol-ls nyilván ki-tettzik, a’ melyben e. 
zek Foglaltatnak: „Ük-is t. i. a’ Ló-f<?k, Lo- 

„vakkal, PántzéUal, Sifakkal, Pai’s’sal, Kopják- 
„kú hadakozó móddal ké£en legyenek min-* 
„dcnkor,úgy hogy minden Ló-fő az o Ló-Fó- 
,,jégéről a’Parantsolatunkra, és Orfágbnk’ £ük- 
„ségére valamikor kelleténdenek egy égy Ló- 
„val indúlhat’sansk, kik egy Holnapon az d tu- 
„lajdon költségeken ¿Ilyenek, az-után mi né- 
„kick minden hóra fhólnaprá ) fegittscgul égy 
„egy forintot adunk „Úgy ném-külömben az 

cl-écgényedett, és lóval nem Eólgá Iható Ló- 
főktöl így toll az 1620 'Aí ef.rendíibéli Or- 
£ág Törvényének 24-^* Tzikkellye: „Ugyan

,,a’ Székely atyánkfiái régi íiabaóságoknak es; 
„mérvén lenni, hogy a’ mikor a’ vitézid Rend 
„meg-fogyatkozotr, ’s lövök nem volt, a gya- 
„log Ló-Fok közt fzólgáltak , cs idővel meg- 

epüi- 
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azon okból, hogy fokán közüllök érde­
mekre való-nézve, a’ fellyebb való Ren­
dek közé által tétettek, nagyon meg- 
kevesedett vala, a’ Gyalogok közt-is, úgy 
hozván az idő, és ¿ükség magával, ka­
tonáskodni tartoztak , melly okra való­
nézve Ló-Fö Gyalogoknak neveztettek.

XVin-dik Tzikkely.
A’ fellyebb elő fcámlált kötelessége­

ken kívül, a’ tsekéllyebb tehettségü Ló- 
Fök, úgy feintén az Egyházi Nemesek, 
és Armalisták-is, a’ kik a’ Főbb és Ló- 
Fö Rendek közt fcámláltatnak, a’ más 
köz-rendbéli kötelességeket-is, t. i. a’ Fa­
lusi Bíróságot, és Polgárságot, az ollyan 
Falukban, melyekben a’ köz-rendbéliek ke 
vesen vóltak, vifelték, sőt rabokat ki­
sérni, és az ollyan Főbbeknek, kik az

Orfeág’

„épülvén, vif.ont Sabadságokban állott hellyek- 
„be való vitéa állások, némely Székekben pedig, 
„nevezetesen Csíkban a Mámorosok, és Ör állók 
„közé álván , ha mikor zákló alá vi££a akar- 
„náiak menni, és a’ Hamoros Ti£t, és 
„Harmintzados meg-nem engedik , azért bo- 
„tsáttaisanak viéfiá, és a’ Záfcló alá vétessenek 
„ollyanok-is.
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Orkág’ Gyűlésére mentek. Napi &ámo- 
kac-is fizetni tartoztak, (z)

Xix-Jik Tzikkely.
A’ Köz-Rend, vagy másképen A7/z- 

Népy a’ kikből t: i. a’ Nemzeti Gyalog 
Katonaság állott, és mái napig-is áll, a’ 
hadi kötelességen kívül, más köz terhe­
ket is, azon okból főképpen, hogy ö 
köztök terhet viselő Paraktság, kivált­
képpen a’ régibb időkben, vagy éppen 
nem volt, vagy ha vólt-is igen kevés volt, 
viselt. Ugyan azért mind utakat tsinál- 
ni, mind mezei veteménnyeket fórra őriz­
ni, mind a’ katonaság’ Bagazfiáit horda­
ni, mind pedig Falusi Bíróságot vifelni 
fioktak : sőt Erdély Orkágának Magyar 
Orfeágtúl való el-válása után a’ Haza Fe­
jedelmeinek ideiekben, ha nem állandó­
képpen is, gyakran az időnek moftoha- 
sága miatt Adót-is fizettek. Ezeknek-is 
mindazonáltal leg-föbb kötelességek a* 
Katonaság, és Hadi dolog vala; vigyáz-

d 3 tak-is

(z) Bizonyirtyák ezt a’ Compilara Constiruti- 
ók RcÉe 4-^ Titulussá na k dsó cs 
Tzikkcllyci, és több Hazabcli 1 örvények.
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tak-is a* Fejedelmek feorgalmatosan arra, 
hogy az ö izámok a’ Hazának kárával 
ne kissebbedjék. (;)

XX-m Tzikkely.
Különös fiokása volt a’ Székely Nem­

zetnek ember emlékezetétől fogva az*> 
hogy mivel Nemzeti Szabadsága ízerént? 

fen-

(j) Meg-vólt tiltva régen, hogy fenki a’ Szé­
kely köz-nép közül magát Jobbágyságra ne 
adja , avagy ha valaki közüllök masát a’ 
Katonaság alól ki-húzván., önként jobbágy- 
nak le-kötelezre-is, az Ezeredes Kapitány 
által az alól fel-fa badittassék, és ha másod­
kor is azt tselekedni mérettette, halállal bün- 
tettclsék. A’ melyről így fóll az 1608-^ 
eÉtendobéli törvény: „jelenti Nagyságod , 

„hogy a’ Székelyscg közül fokán magokat az 
„Orfig’ fólgálartyától meg-vonván, fabad a- 
,„kararryok ferént. magokat jobhágygyá tettek ; 
„mely miatt a’ közönséges dolgokban fogyat- 
„kozás esik: Tertzett azért hogy Generális 
„Urammal círcaltassa-meg, és a’ hói a’féte ra- 
„lálkozik, foglalja ki az Ura kezcból , és refli- 
„tuál'ya priori íhrui; ha pedig maWtor-is meg 
„probállya hogy ismét Jobbágyságra adja ma- 
„gát, halállal büntettessék-meg.„
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fenkinek femmi adózáfsal (v) nem tar. 

d 4 to-

(v) Ezen Törvényes, és hajdani fabadságár a* 
Székely Nemzetnek bizonyittyák Első Má­
tyás Királynak az Erdély Or£ág’ Vajdájá­
hoz Méray Magyar Halashoz 1473-/M eéten- 
doben küldött tulajdon parantsolattya. Er­
dély Orlzágnak 1599-^ értendőben hozott 
Torvénnyeinek 4-^ Tzíkkellye.—Oláh Mik­
lós Efetergomi Érsek a’ maga Atila nevezetii 
Históriájának Récében, a’ hói így ín

,,A’ Székelység fem a’ Királynak, fém másnak 
„femmi Adót nem fizet, ki-vévén, hogy ha, 
„a Király , vagy koronáztatik , vagy házaso” 
„dik, vagy pedig a’ Királyné Férfi Magzatot 
„Éul, fejenként a’ hatodik ökröt a’ Királynak 
„adják,, Bonfinius Antal nem külomben Hi­
storiens a’ Magyar Oríági Királyokról írt el­
ső Könyvében, a’ melyben azt jcgyzi-fel .*

„ A’ Székely Nemzet, a’ mely valóságoson a 
„Scitháktól véfi eredetét, femmit a’ Királynak 
„”em fizet, hanem némelykor házanként egy 
„ökröt, de azt fém parantsolás-íerént, hanem 
„különös jelentés es kérelem mellett, úgy hoz- 
„ván az Or£ág’ Éüksége magával, a’ Király­
inak ad»



tozott, a’ Ló Fők, és Gyalogok, vagy-is 
Köz-nép, elsőben midőn a’ Király meg- 
koronáztatott; máfodfror, midőn a’ Ki­
rály meg-házasodott; harmadkor, midőn 
a’ Királyné első Férjfi magzatot £ük, 
minden hatodik, nagyobb és jó Ökreiket 
a’ Királynak adják, és ezen Adomány Ö- 
kör-sütésnek neveztetett, a’ végből, hogy 
az ollyan Ökrökre azonnal a’ Királyi bé­
lyeg süttetett.(^)

NE-
(a) Kérdés támadhat itten arról, hogy noha 

ugyan a’ Nemes Székely Nemzet a’ maga 
hajdoni éabadsága, és törvénye-écrént, min­
den Adó-fizetéstól, és más akármely tarto­
zásokról ment volna , mindazonáltal mivel 
eleitól-fogva, a’ Gyalogok és Köz-renden va­
lók, és némely helységben a’ kiísebb, vagy 
tsekélyebb tehettségu Ló-fok-is magok közt 
a' közönséges, és fellyebb meg-nevezctt ter­
heket vifelték, sót az Erdélyi Fejedelmek 
alatt, Erdélynek Magyar Oréágtól való el­
válása után , gyakran a’ moftoha idők, és 
környülálások úgy hozván magokkal, adót-is 
fizettek volna —; meg-maradott-é ezen Nem­
zet az o régi Éabadságában, és Praerogan- 
vájában, vagy lem? Meg-maradt igen-is, 
a' mint azt, a’ következendő okok bizonyt-
tyák:



NEGYEDIK RÉSZ-

A’ Székely Nemzetnek Jurtáiról, Sza­
badságiról, és Privilegiumiról.

XXI-dik Tzikkely.

Aj Inthogy a’ Székely Nemzet légyen 
az, a’ mely a’ maga lakó földjét fegy-

ver-

Mert noha főképpen a’ köz-nép a* 
Székely Köz-tárfaságnak kezdetétől fogva 
magok közt a’ közönséges terhet viselte; 
még-is első Mátyás Magyar Orfiágnak Koro­
nás Királlyá, maga tulajdon 1473-^ e£ten- 
diiben költ Parantsolattyában kegyelmesen 
meg-esmérte, hogy a’ Székely Nemzet fém az 
ö Királyának, fém pedig az ó embereinek, és a- 
latra valóinak femmi adózással nem tartozik.

» s

Mert ^dik LáÉló 'Magyar Orfág 
Királlyá alatt 1514-^ eftendóben az Orfág’ 
régi bé vett iokáfiból öfve £edctt, és Kirá­
lyi hatalommal meg-eröflitett Tripartialis

Tör-
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vérrel, fok vér ontással, és oly’ régen, 
hogy mind Magyar OrÉágnál, ’s annak 
___________ ditsö-

Torvény’ 3^ Régének 4-^ Tzikkellyc-is 
( a mely fellyebb a’ 4-/ZI Tzikkelyben fó- 
rul-fióra le-íratott) bizonyossá té£i az egé£ 
Székely Nemzetnek valóságos, és kérdést 
nem fienvedó Nemesi Szabadságát.

ni"/or« Mert jóllehet az Erdélyi Fejedelmek 
alatt, sót azután-is, ha nem állandóképpen, 
de gyakorta Adót-is fizetett a’ Köz-nép; mind- 
azonáltal első Leopóld ugyan Magyar Or- 
fágnak boldog emlékezetű Királlyá, minek- 
utánna Erdély Orfága o Felsége hatalma a- 
lá vififia adta volna magát, az Orfiágnak 
1^91-^ efctendoben adott kegyelmes Kötés- 
Levelében (Diplomájában J nevezetesen a 
14-^ Tzikkelyben ily kifejezéssel esméri, 
és eréfiti meg kegyesen a’ Nemzetnek Öli 
Szabadságát: „A* Székely Nemzet, mint 

Jég vitézebb hadakozó Nép, valamint azelőtt 
„femmi adózással, katona tartással, dézn.á 
,val, és más akármely néven nevezendő fize 

’,tésekkel, a’ maga Jófiágára-való-nézve, mellyé 
„a fel-kelésnek terhe alatt bír, fenkinck nem 



dicsőséges Királyainál, mind pedig az 
Erdély OrLági Fejedelemségnél, és an* 

nak
■ II I  • - - ------ ■ — ■ ' ■■ — — ■** *~~ 1 ■ ---------------------- —

?,tartozon; úgy tintén ezután-is mmden adó- 
ázástól ment legyen; de az OrÉágot maga köl» 
„cségin védelmezni kötcleztetik.

JV^r. Mely tentséges Diplomáját Első 
Leopóld Királynak, minden Successorai , úgy 
mint Első Jo’sef, Hatodik Károly , Mária 
Thcréíia, Második Leopóld, és mostan di- 
ts(’'ségesen uralkodó Második Ferentz Fel­
séges Kirá!yok-is kegyesen meg-eröíitették, 
connrmálták.

V-^: Mert az Or£ág- Gyülcse-is mely 
értendőben Fejérváron tartatott 

nyilvánságossá té£i a* fokkor meg nevezett 
Nemzetnek kétség kivül való Szabadságát, 
midőn ily’ végezést tett: ,,A’Székely Nem­

ezét az o régi Szabadságában minden sérelem 
„nélkül meg-tartassék, cs tsak a’ Zsellérek , 
„Szolgák, és más ezekhez hasonlók a’ Porták 
„fámába véteísenck.

I

Mert az Erdélyi Főigazgató Ta- 
náts-is fGubernium) 1758"^ eÉtcndíiben

Janu-.
I
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nak Fejedelmeinél régibb légyen, fog- 
lalta-el, és azon el-foglalc Tartományt 

( jó

Januáriusnak 16-^ napján kőit Decretumá- 
bán így ír a’ Nemzetnek eredet-fierént va­
ló Szabadságáról és Nemességéről-. „Tud. 

„ni való dolog az, hogy a’ Székely Szabadság 
„lök Saeculumokat fok Királyok’ és Fejedelmek’ 
„idejét, Adományait felyül haladó, nem vala- 
„mely €emély-£erént költ Levél, hanem az e- 
„gé6 Székelységet illető közönséges Ind uhum 
„mai ftabili áltatott régi fiabadság, és terméfcet- 
„ferént való Nemesség.

VIMer. Mett a’ Székelységnek 1662-dik 
eftendobéli leg-elsó pénzbeli fizetése, a* Nem­
zetnek önként való jó-akarattyából történt , 
a’’mely nem Adó-fizetésnek, hanem valójá­
ban fegittségnek (fubfidiumnak ) lenni állit- 
tatik, mely-béli végezése az Orfiágnak eze­
ket foglallya magában: ,,A’ Székelységet 

„Nagyságod’ Biztossá , (Commissariussa ) által 
„találtassa-meg Udvarhelyt, holott ó nékiek 
„Közönséges Gyűlések léten Sz. György Nap 
„előtt való Hétfőn, hogy az Uniónak tartása- 
’’gerént, az Orfág’ több régeit meg-€ánván 

a’ kik



J J 
(jó rend-tartatokat fcabván, mindjárt e- 
löre-is magok közt, hogy az által díüe- 

sen, 
■————————— 

„ a’ kik ebben a tereh-viselésben egy gyet ér- 
„tenek, ók-is e’béli fegittségeket meg-ne von- 
„nyák.

Vni-Ar* Mert minekutánna idő jártával a’ 
Nemzet tapaftaha volna, hogy ezen fellyebb 
említett önként való, és kábád akaratból lár­
mázott fegittség’ adása némelyek által mint­
egy tartozó kötelességül vétetvén , roÉ# követ­
kezéseket húzzon maga után, azonnal jóyó-dik 
és 1701-dik esendőkben tartatott Or€ág-Gyü- 
léseiben az iránt való Törvényes Ellen-mon­
dását (Proteftatióját ) fel-adta, és azt azután 
való idökben-is maga törvényes Jussának, és 
Szabadságának fel-tartására több íz-ben-is meg- 
újjitotta.

Mert Erdély (Magának ezen leg-fo- 
rossabb környül-állásaiban, nem tsak a’ Szé­
kelyek , hanem még a’ Partiumban, vagy is 
Nemes Magyar Ortághoz tartozandó Várme- 
gyék-béli Ncmesck-is ( a* mint ,ezt a Com- 
pillata Constitutiók 5-dik Récének 33-dik és 
3 5-dik Edictumai bizonyirtyák) Jóságoknak, 
sör Nemehegeknck cl-vcktése alatt-is adózni 

ken-
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sen, és hafinoson a’ magok Köz-társasá­
gok kormányoztathatnék :) íók gondol- 

ko-

kénfcerittettek.- „Ha ki a’ Nemesség közül 
„a kénrelensegböl reá vetett fnmmát meg-nem 
3,adhatná, vagy meg-adni nem akarná, adgya- 
„meg más érette, ’s azt a* Jóságot, a’ melytől 
„az Adót meg-nem adta, foglalja-el, és bírja zá- 
,Jogúi, miglen pénze a’ Debitor által le-nem té- 
„tetik,, Az 35-dik Edictnm pedig ezt foglalja 
„magában: A’ Partínm-béli Atyánkfiái jelentik: 
„hogy a’ Békés Vármegyei Nemesek nem akar- 
„nak fizetni a' tolllink Orfiágúl fel-vetett rend- 
„kivül való Adózásokban; Végeztetett azért: 
,,hogy ha az illyen OrÉágúl fel vetett Svmmá. 
„ba nem contribuálnának, Nemességektől kell 
„meg-válnick.

Mert noha nem tsak Erdélyben, ha­
nem Magyar Or£ágban-is az 1647-dik 26-dik; 
1649-dik 17-dik; és 1723-dik e£tendö-béli 6-dik 
Articulusoknak bizonysága-Eerént, az Ármálisták 
a7 Vármegyék által találtatván, a éükséghez ké­
pest, minden esendőben bizonyos fummát, 
¿z úgy nevezett Domcsrica Vassaba fizetnek; 
és a7 kik más Földes Uraknak földjükön lak­

nak 



kodással, és terhes vigyázassa! védelmez­
te, és tartotta meg ; vegtere pedig mind

ma-

nsk, és cinek, mind Üézmár, mind Lst-pénzt 
földes Lraiknak adnak, mind pedig keketek­
kel, és kézi munkával azoknak Eólgálatct lek­
nek ; mindazonáltal a több Főbb, és középé 
rendbeli Nemesekkel egyenlő Nemesi £abad- 
Sággal, és Praerogatnával mirden kétség ki­
vel élnek; hogy pedig a’ Fö Székelyek, a* 
Vármegyékben lakó Főbb Nemesekkel, az 
Egyháziak, az Egyházi Nemesekkel, es a Koz- 
Nép, vagy-is Gyalog Székelyek, a’ Vánne- 
gyebéli Armálistákkal egyenlő Rangban légyé­
nek; az Erdély i Fo-igazgató Tanatsnak 1755*^ 
eztendoben Felséges Királyné bójoog emléke­
zetű Mária Therefához lett Fel-adasanak ere­
jével btzonyittaük, a mely kórul-üóra ezt fog­
lalja magában: „A Jóíagos Székely Nerce- 

„sek, a Vármegyék-béli birtokos Nemesekkel, 
„az Egyházi Nemes Személyek, az egyházi Ne- 
„mesekkcl, a‘ több Priviiegiatus Székelyek, a

át megyékben lakó ArmJuta Nemesekkel c* 
egyenlők. . ,

XI-/"- De leg-harharóubban CTofittetnek 
mind
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magát, mind a’ maga tulajdon Földjét ön­
ként a’ Királyok, és Fejedelmek hatal­
ma alá adta; nem ok nélkül bizonyá­

ra

mind ezek azzal, hogy valamint néhai bol­
dog emlékezetű 2-dik Leopóld Király és Fe­
jedelem 1791-^’ efitendöben költ, és Erdély 
Or£ága Köz-Gyüléséhez adott Királyi Fel-té­
teleinek ( Propofitioinak ) 7-dik Tzikkellyében 
kegyesen kívánta, hogy az Egyházi Nemesek, 
és Armálisták, kik a’ többes Főbb Nemesek­
kel egyenlő fabadsággal, és Praerogativával 
bírnak, az Adó-fizetcstöl fel Éabadíttassanak. 
ügy filmén mostan ditsösségesen Uralkodó 
a-dik Ferentz Kegyes Királyunk-ís aztat kivan, 
ván, a’ Székely Katonaságra való-nézve, azt 
véghez-is vitte, minthogy ókét 1802-dik érten­
dőben kólt kegyes parantsolattya által, nem tsak 
az Adózás’ terhétöl fel-Éabaditani, hanem még 
azt-is, a’ mit némelyek elóre fizettek volt, ne­
ktek vtéta fizettetni kegyesen méltóztatott; 
mely kegyességiért ó Felségét nem tsak a’ Szé­
kely Nemzet, de egét Erdély OrÉága-ís örö­
kösön álgya, és áldani fogja. Valóságos tehát 
és bizonyos, hogy a’ Székely Nemzet, mind .

e’ mái
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ra fok munkálkodásai, és véres veríté­
kei után különös Juflbkkal, és habadság- 
gal bír; de főképpen hajdon a’ Magyar 
Orfcági Királyoknak dicsőséges Uralko­
dások alatt ék vala.

XXII^ Tzikkely.
A’ három Rend-béli Székelyeknek 

Közönséges Jutalmok, melyet tulajdon 
magok Vitézségek által Gerzettek, és 
nem más vajaktól nyertek, az tehát: 
hogy ők mindnyájan a’ leg-nagyobbtól 
fogva, a’ leg-kissebbikig valóságos igaz 
^ületett és Privilegiatus Nemesek legye­
nek, és ollyanoknak esmértessenek; kö- 
vetkezendöképpen mind azon Törvé­
nyekkel, Szabadságokkal, és Praerogati- 
vákkal, a’ mellyekkel a’ Magyar, és Er­
dély Orizági kétség kívül való valóságos 
Nemesek élnek, méltóképpen bírnak, (b) 

e XXIIÍ
e’ mái napig-is, a’ maga hajdani Nemesi Sw 
badságában , és I racrogauvájában, a’ tök vifon- 
tagságok után-is, álharatoson meg maradott le­
gyen.

(b) N Magyar Orzágí, és Erdélyi Nemesekről 
£ó!la-
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XX11H* Tzikkely

A1 Székelyeknek különös Praerogá- 
tivái Személyekre nézve.

E/s'u. Hogy minekelötre Törvénybe 
idéztefsenek, és "Törvényesen el maraiz- 
ca;>sanak, Személyekben íénki által meg-

nem

góllanak leg főképpen 2-dik András Király’ I-w 
Decretumának 2-dik Tzikkellye, és a’ Triparríá- 
lis Törvény’ í-sd Régének 9-dik Titulussá. A’ 
Székely Nemzetről pedig, ugyan a’ már töb- 
gor elö-hozott Tripartialis Törvény’ 3-dik Ré­
gének 4-dik Titulussá, és az Aprob/ Conftit. 
3-dik Régének 76-dik Tzikkellye. tzekhez-ké- 
pest Oláh Miklós a’ maga Atila nevezetű His­
tóriájának 17-dik Régében ezeket írja, ugyan 
a’ Székely Nemzetről Mindnyájan Nemcsek- 

„nek tanyák magokat, mint a’ Hunnusok- 
„nak valóságos maradéki. Nem-is ok nélkül ék 
,,nek azon Praerogativaval, minthogy magok közt 
,,íenkit egyik a’ másiknál Nemesebbnek ¡nem cs* 
nmeinek, es a' leg-kiisebb köztök ollyan kabad- 
?/ággal cl, mint: a’ legnagyobb.
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nem tartóztathatnak, el-nem fbgattathat? 
nak (f)

XXIV-d* Tzikkely.
Máfodfor. Hogy fcnki a’ Székelyek 

közül, a’ Vajda, vagy Nemzet’ Ifpánnya 
( e’ moftini időben a’ Királyi Tábla’) e- 
leibe parancsolat által nem idéztethetik, 
hanem ki ki a’ maga fieméllyét illető Szé­
ken kerestessék, és- ícéltefsék-meg, és 
úgy azután vitetcethetik fellyebb való 
Bitó eleibe az ügye, (d)

xxv-dik Tzikkely.
Harmadkor. Mindennemű Polgári, 

a e 2 és

(e) Ki-vévén. ha valaki közüllök halált ér­
demlő bvint, tudniillik- £ántbándékkal való 
gyilkosságot, gyújtogatást, tólvajságot, és 
eroüakos házasság-rörést el-követne, és a 
követett gonoÉságnak hellyén el-fogattatnék.

„ (d ) Parancsolattal fenkit fe hihassanak fe 
„Vajda, fém Ifpány Urak’ eleibe, hanem kit- 
„kit Székin keressenek elöbb£ör, és a ki meg- 
„nem igazul, az Kérdőjével mehessen-el Or- 
„£á£* Törvénye-£erént.„ Ezek a’ Éokás-béh I ör­

vény’ 6-^»* TzikkeIlyenek tavai.
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és Hadi Térségek (e) valóságos, és 
gyökeres Székelyeknek, és nem idege­
neknek adattafsanak (/)

XXVI.
(e) Ezen Jussa a’ Székelyeknek, a’ közelebb 

el-múk Századokban annyiban £envedctt vál­
tozást, hogy a’ Hadi 7 itiségekre Generáli­
sokat, és Kapitányokat, éületetr, és valósá­
gos Székelyekből maga nevezett a’ Fejede­
lem, A’ Polgári Tifitekcc pedig, úgymint 
Fő, és Vice Király Bírákat a’ Nemzet válaé- 
tott magának. Bizonyitryák ezt az Aproba- 
ta 2^ Ré£e Első Tiruhissának 5*^, 6-^, 
és 7-^ Tzikkcllyei, és a’ Compilata Conüi- 
tutio 2-^' Réfr'e Első Titulussának i-*» 
és 5*^ Tzikkellyei

(f) Sót a’ Nemzetnek ezen most elő-hozott 
Jussát, Nagy Ditsősségü Első Lcop^ld Ma­
gyar Or^ági Király-is ezen módon, maga 
Diplomájának 5-^ Tzikkellyében 1691-^ 
eEtendóben , Karátsony Havának 4-^ napján 
erőfitette meg: „ Mindenekben, akár a’ koz- 

„jót t: i: akár az Igazság’ ki-feólgáltatását, akár 
„pedig a’ Gazdaságot illeti) dolgokban, Ma- 
„gyar, Székely, és Szá£ Nemzetekből való va- 
„lóságos Hazafiak által, minden Vallás-béli kü- 
„lömbbség nélkül kormányozeatni lógnak, és 
„fenki külső Nemzetből való Személy a ^Jva“ 
»balokban, és TiÉtségekben valahánykor eze u 
„fessek lednek, eleiekben nem téretik: ki-ve 

ven



XXVl-dik Tzikkely.
Negyed^er. Hogy a’ Hadakozó Szé- 

kelyek-is, valamint Izintén az Erdély Or- 
fcági más két rend-béli Nemzetek, nem 
kiilömben hanemha a’ Haza’ védelmezé- 
se kivánnya, külső Tartományokra ma­
gok Ortágából tartoznak ki menni (g )

XXVIH* Tzikkely.
Noha ugyan az elöffiámlált, és más 

több Judokkal, és Szabadsagokkal a’ Szé­
kely Nemzet az ö fok rendbeli jeles tse- 
lekedetiért jutalmaztatott légyen neg: 
tsudálkozásra méltó dolog mindazonál­
tal, hogy a’ Nemes Magyar Nemzetnek 

e 3 Díja

„vén egyedül azt, ha valaki a’ Mi, és az Ök 
„meg egyezett akaratunkból , a’ Mi ajánlásunk 
„mellett, a’ Hazafiak közé bé-vétetni fog.
(g) Nemkülömben ezen Szabadságban-is a’ Szé­

kely Nemzet, annyikor meg-nevezett bol­
dog emlékezetű E 1 s Ó Nagy Leopóld 
kegyes Király által, ugyan a’ fokfor élő-ho­
zott Kegyelmes Diplomájának 15-^ Tzik- 
kellyébcn ezen tavakkal erófittetett meg : 

„Mcg-cgyezik abban-is vtéontag Ö Felsége ke­
gyei-
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Díja 2öo. a’ Székelyeké pedig tsak 2y 
Magyar forintokat teken. (/;)

XXVIU-^ Tzikkely.
A’ Székely Nemzetnek Polgári Tör­
vényes, és Gazdaságbéli Dolgait, és 
ügyeit illető Jussai ezek főképpen.

Első. Hogy a’ Székely Ember, ha 
Einten a’ Fejedelemhez való hitetlensé- 
géért a’ Fejit el veÉti-is, az Örökséget él­
ném ve&ti, hanem az a’ Successorira, és 
Teft véreire marad, (z)

XXIX"dik

a,gyelmesen, hogy a’ Székely Katonaság Erdély 
5,Országából ki-ne vitessék külömben, hanem 
pha a’ Hazának védelmeZése , és a’ éükség 

úgy hozná magával.
( b ) Ezen Díj* külömbbségének nem más az 

oka, hanem minthogy a’ Székely Nemzet­
nek eleitöl-fogva mindenkor jussa volt maga 
közt haénos Törvényeket hozni, ebben-is tu­
lajdon Nemzete’mivóltához magát alkalmaz­
tatni kívánta.

(i) Bizonyittyák ezt a’ Tripartialis Rég­
nek 4”^, és ugyan a’ £okás-béli Törvény- 
nck jq-W Tzikkellyei. „A’ Székely ember

a ma-
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xxix-dik Tzikkely.
Máfbd^or. A’ Székely Örökség, 

vagy-is Jókág tsak egyedül a’ Fiákat ík 
leti, a’ Léányok pedig az Atcyok’ Javai­
ból tsupán tsak tifcteiségesen ki-házaíit- 
tatnak; hogy ha mindazonáltal valaki kö­
züllök Férfi Magzat nélkül meg-haláloz- 
ván, tsak Léány Magzatokat hagy maga 
után, annak minden Javai a’ Léányira há- 
romlanak, és az illyen Léányok Fiú Leá­
nyoknak neveztetnek {k}

XXX-««* Tzikkely. „ /
Harmadkor. A’Királyi Jusnak, melynek 

erejével a’ Mag nélkül meg-hólt, és a’ hite.tr 
lenségbe efett Személyeknek Javai a’ Fel- 

e 4 ség-

,,a’ maga örökséget (emmiképpen el-nem ve£t- 
„heti, ha fejét hitetlenségért el-veítenc-is, hanem 
„az Attyatiaira marad.,. Ezen Törvény mind­

azonáltal a’ Száé Sebesben tartatott 1562-^ 
etetendobéli Ortág Gyűlésé által el törölte­
tett, de x^yy-ben megint helyre állíttatott.

( k ) Ezen Jusnak fundamentuma a’ Fegyver­
viselés ; mert a’ Férjfiak, és nem az A££o- 

nyi 

hite.tr
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ségre háromlani toktak, a’ Székelyek’g. 
rökségiben, és javaiban helye nintsen 
(/) ha tsak azt valaki önként a’ masa ió- 
tagiba bennem hozta; mert a’ mag nél­
kül ki-halt Székelyeknek Javai az Atya­
fiakra, vagy ha azok Hintsenek, a’ízom- 
fiédjairá haromlanak. (m)

XXXN*

nyi Nem, fegyverrel nyertek, és tartorták- 
meg a’ Székely földet,

(1} Ezen Jussát a* Székely Nemzetnek az A- 
probata Conílitutjo 3 Récének 7<*^,és 
az 1^71-^ ektendo-béli Törvénynek 25-.W 
Tzikkellyei bizonyittyak.

(m) Hogy a’ Mag nélkül el-halt Székelyeknek 
Javai, a’ Nemzetnek hajdoni fabadsága el­
len, a’ Fiscusra, vagyis Fejedelemre ne há­
romól janak, Első Rákorzy György Fejede­
lem Étrendedben maga különös Pri­
vilégiuma által meg-eröfitette, a’ mely ek­
képpen következik:

Ml RÁKÖTI! GYÖRGY Isten Kegyelmé­
ből Erdély Orfágnak Fejedelme, Magyar 
Orfág regeinek Ura, és a' Székely Nem­
zetnek Ifpánnya ’s a' t. adjuk tudtára min­
deneknek a' kiknek Hűk: hogy mivel a



XXXM* Tzikkely.
Hogy a’ Székely Nemzet mint Ha­

di Emberek, \l-dik Ferdinand Királyi Com- 
mis-

leg-közelebb elmúlt eftendőben, Pünkösd 
Havában Fejér-Váron tartott Orfág-Gyü- 
lésében, néhai Ts„ Hídvégi Miké Ferentz 
Tanát sósunk, Kamarásunk, és Csík Gyer- 
gyó, és Káfon Székeinknek Fö Kapitánnyá, 
és Ertsey Tóldalagy Mihály nem-külömben 
Tan át sósunk, és Maros-Széknek Fö Kapi­
tánnyá^ aé mi hív, és Mi előttünk kedves 
három rendbéli, t. i. Főbb, Ló Fő, és Gyalog 
Székelyeinknek, d kik akárhol Erdély Or- 
fágában , de főképpen d két Székely Szé­
kekben laknak, nevekben, és femélyekben, 
az ő lég régibb fabadságoknak viffa ál­
lítására minket alázatoson kértek volna*, 
Tovább pedig a' leg-kőzelebb tartott ugyan 
azon egéf Székely Nemzetnek Mufir áj a al­
kalmatosságával; mof pedig midőn Ara­
nyos Székben azon Nemzetnek Muflráját

e 5 _ to- 



mifsariussainak bizonyítása. Első Mátyás 
________ Ma- 
tovább-is folytatnák, némely Híveink az e- 
géfi Székely Nemzetnek nevében ha/onló 
módon Mi előttünk efedeztek volna, kegyel­
mesen őket meghalhatván, egy fi rsmind pe­
dig meggondolván , és fiivünkben forgat­
ván a' Királyoknak, és Fejedelmeknek az 
ö hív főbb ágyaihoz viseltető Kegye fi égé- 
két, és adakozáfokat, úgy ellenben a' Job^ 
bágyoknak az ö Fejedelmekhez való ditsé- 
retes hívségeket , és egyenességeket, 9s on- 
yat fiármazó hív fiólgálattyoknak, és há- 
ládatofúgoknak kéfiségét, mellyek által 
mintegy meg-óldhatatlan kötelekkel annyi­
ra öfive kaptsoltatnak, hogy egyik d má- 
fikát fiülni, táplálni, nagyobbítani, és 
meg tartani láttzattassanak. Hogy tehát 
d mi réfiünkröl inkább, és elsőben a' 
Mi kegyességünket , d Mi hív Széke Ily eink 
tapadt alják, ■ hogy fém ük a' magok hív 
fólgálatiyokat Mi mellettünk tegyék, bi­
zonyoson tudva lévén mi előttünk külőm- 

ben~is



Magyar Or&ági Királynak Privilégiuma, 
* és

ben is, mely hívséggel, kéfséggel és nem 
kifsebb katonaság-béli vitézséggel d* Mi e- 
lőttünk} uralkodott bóldog emlékezetű Feje­
delmeknek fólgáltak, és Mi bozzánk-is, 
a" Mi uralkodásunknak, a' mely Minékünk 
az Egektől adatott, kezdetétől figva, min­
den leg-hivebb Jobbágyot illető, és Hazá­
ját ferető Polgártól meg-kivántató köteles­
ségeket forgalmat oson, és ditséretesen meg­
tették; Mi-is lég-nagyobb reménységgel 
tápláltálunk d mi egéf hív Székely Nem­
zetünk iránt, hogy valamint Mi ö hozzá­
juk való kegyes indulatunkat meg-mutat- 
tyuk, ök-is vifontag d magok h aj doni, és 
Öfeiktöl vett badakazó erejeknek ditsére- 
tével hozzánk való hivségekét meg-bizonyi- 
tani el-nem múlattyák; mind azon köte­
lességeket, d mellyek egy jó erköltsü vitéz, 
és bív Nemzettől meg-kivántatnak, min­
den Mi ellenünk, és édes Hazánk ellen tu* 
fakodó ellenségeink ellen forgalmai oson meg 
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és Első Nagy Leopóld, ugyan Magyar 
Odzag’ dicsőséges Knáilyáiiak és Romai

Csá- 

tefök, és mind Mi hozzánk, mind ped’g d 
mi utánnunk következendő Erdély Orfága 
törvényes Fejedelmeihez különös álhatatos- 
Sággal, hivséggel vféltetni fognak. Mely 
okokra, es általok téliünk kívánt kegyessé­
günknek világos és örökös bizonyságára va­
ló nézve, az égé fi Székely Nemzetnek. és az 
ök mind két ágon lévő tharaaékoknak azt ed
Szabadságot^ és Praerogativát, ezen tulaj­
don Privilégiumunknak erejével, kegyesen 
adjuk, engedjük, és ajándékozzuk: Hogy ha 
valaki közüllök ezen-túl mag nélkül meg­
halna, f óba, és femmi időben annak öröksé­
gét, fém a Mi réfünkre, fém pedig a" Mi 
utánnunk törvényesen uralkodó Erdély Or- 
fiági Fejedelmeknek régekre Fiscussaink él­
né foglalhassák, hanem az ollyan mag nél­
kül elhalt Szemé Ily eknek Jófága és örök­
sége, ad Nemzet leg-régibb fiokása-fierént, 
az ö Nemzete béli fieméllyekre, t. i. főm-
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Csatárnak, Erdély Ortágnak kegyesen a. 
doct Kötés-Levele’ i4-dlk Tzikkelye te- 

rént

fédjaira,és azoknak mírd két ágon lévő Ma­
rad ¿kokra fáljon, és maradion. A1 mint-is 
hogy a' feljebb meg-nevezett Székely Nem­
zetnek., és az ö mind két ágon való Marad­
ványinak , ezen Adomány Leveliinket, örö­
kösön tartandó Privilégiumképpen nékik, 
mind közönségesen, mindenik Székely Szék­
bélieknek különösön adjuk, ajándékozzuk, és 
engedjük. Valaminthogy ezen jelen való a- 
iándék és Privilegialis Levelünket, az egéf 
bárom-Széki t. i. Sepsi, Orbai, és Kezdi Szé­
kekben lakó hív Székelyeirknek-is, tulajdon 
örökös Privilégiumunk firmájában ki-adat- 
ni eLvégeztük, ezen faját Levelünk' ereje, és 
bizonysága mellett. Költ a' Mi Számos-Újvá­
ri Várunkban, Böjt-elö Havának 3odík nap­
ján lő36 eftendöben. Rakutzi György (n)

T.K. (IPH )
(n) Ezen Privilégium Kezdi Székben, Maksa 

nevezetű Helységben, 1636-^ eficendóben.
Bojt-
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rént, minden adózás’ terhétől (id0 netn 
értvén a’ Nemteleneket, és Jobbágyo­
kat) ment légyen (e)

Bojt-más Havának napján , Sepsi Kez­
di, és Orbai Székeknek Közönséges Gyűlé­
sében közönségesé tétetett, vagy-is fel-ól- 
vastatott.

(0) De midőn valaki az Erdély Orfág Gyű­
léseinek Végezéseit, sót magát az Approba- 
ta, és Compilata Conftitútiokat olvassa, az 
igazsággal ellenkezőnek lenni állntya azt : 
hogy a’ Székely Nemzet Adót nem fizetett, 
melyre ez a’ felelet;

I. Hogy, igen-is a’ Székely Nemzet, fo- 
ha mind addig, miglen Erdély Oréága Ma­
gyar OrÉágtól el-nem vált , és kiváltképpen 
Jsabella Királyné, és János Hcrtzeg’ idejé­
ben az Orfág oly’ nagy terhek alatt, és fok 
vifiontagságok között belyheztctett volna» 
hogy úgy tolván, már magán fém fegithet- 
vén, az adózásnak terhét nem viselhette, a- 
dót nem fizetett; hanem minekutánna 1544'^ 
és 1545"^ esendőben Sz. György Havá­
nak 24-^ napján, Tórdán tartatott Orfág 
Gyüléséban a’ három bé-vett Nemzetek azt

ve-



végeztek vólna-el magokban, hogy mivel 
mindnyájan egy Hazának lakossai , és Pol­
gári volnának, és a’ Hazai fereret azt hoz­
ná magával, hogy mindnyájan egyenlő aka­
rattal, £orgalmatossággal, és kétséggel a’ Ha­
zának boldogulását efiközolvén, azt egyenlő­
képpen védelmezzék, és fenki azon terhek a- 
lól, a’ mellyek az OrÉág boldogulását ille-, 
tik magát ki-ne húzza, hanem mindnyájon, 
mind a’ Haza védelmezésében, mind a’ pénz­
béli fizetésben, mind pedig akármely más kör- 
nyul-álláíbkban elő adandó fiükségekben, az 
Oréágnak hajdani fiokása, és rend-tartása-£e- 
lént, mind a három, tudniillik Magyar, Szé­
kely, és Szá£ Nemzetek a’ Hazának terheit 
egyenlőképpen vitelni tartozzanak: a’Székely 
Nemzet-is, olykor olykor a’ fiikséghez ké­
pest bizonyos fumma pénzt, íegittségképpen 
fize tett,

11. De azon időben-is mindnyájan a’ Szé­
kelyek koránt lem adóztak; mert valamint 
fellyebb meg-mutatratott, hogy a’ Székely 
Nemzet három rendbeli, úgy mint, Fiíbb,

Ló-
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Ló-Fők, és Gyalog Székelyekből ál on, úgy 
bizonyos az-is, hogy a’ Főbb, és Ló-Fo Szé­
kelyek foha formális adót fenkinek fém fi­
zettek, hanem tsupán tsak a’ Gyalogok , és 
főbbeknek, ’s Ló-főknek Jobbágyai, és a’ ’Sil­
lerjei ; Sőt a’ Gyalog Székelyek-is nem va­
lamely kénfeíitésból és állandóképpen, ha­
nem csak némely környül-áláfokban, és Ön­
ként való jó akarattyokból az Orfeág’ föksé- 
gére fizettek, a’ minthogy ez, az iúo8-^ 
etetendo-béli Martiusnak napján Kolo’s" 
váron tartatott Orfág-Gyülésének rendelé­
séből , a’ mely így £óll: „A’ Köz-Széke ly- 

,,séget pedig Nagyságod, Embere ( Commifsari- 
„ussa ) által találtalsa-meg Udvarhelyt, holott 
„ó nékik Közönséges-Gyűlések Ié£cn Sz. György 
?,nap előtt való Hétfőn , hogy az Uniónak tar- 
,,tása kerént, az Oréágnak több régeit, a’ kik eb­
iben a’ tereh vifelésben egygyet értenek, meg- 
,bánván , ők-is e’béli fegittségeket meg-ne von- 
„nyák, nyilván ki-teetzik.

Hl. Hogy pedig a’ Főbb és Ló-FŐ) Szé­
kelyek ezen fellyebb le-írt £ükségekben-is az 
adózásnak terhét nem vifelcék , az 15>9'^ 

eften-
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Eftendóbéli Júniusnak 12-^ napján, Károly 
Fejérváron tartatott Orfág-Gyülésének rende­
léséből minden kétség-kivül áltál lehet lát­
ni , a’ melyben a’ Székely Nemzet iránt e’ 
kovetkezendók foglaltatnak':

Elsőben Főbb Rendbeli Székelyek mind- 
„nyájah, azokkal a Ló Főkkel együtt, a’ kik 
„törvényesen az ö hajdoni Öleiktől. tármoztak, 
„és a kiknek Elei elsó Mátyás és más KiráL 
„lyaink alatt híven hadakoztak, ezen-túl le adoz_ 
„zanak, sót a’ magok fabadságában ineg-ma- 
„radván, a katonáskodásra, és fegyver-vise­
lésre tartassanak, a kiket a’ Fejedelmek bizö- 
„nyos időkben meg-probálrafsanak, és az ó ha- 
2>di ké£ületeket meg-visgáltassák •» mindazon- 
„által a* Ló-Fok a üézmát, a’ mellyel a* Főbb 
„Székelyek-is az előtt ó tőllök meg-vfetcek va- 
„la, a* Fejedelemnek adják-ineg.

„Má/odfior, A’ Porták’ fámába Éámláítas- 
„fanak tsak a’ ’Sellérek, Szolgák j és Közönsé- 
„ges Nép.

IV. Sót áz-is; Hogy a* Gyalog Székelyek 
tsák az Orfcág’ némü-némü fükséges kör- 
nyül-álláfiban bizonyos lammát fizettek lé- 

f gyen
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gyen, az cEtenhobéli October Ha­
vának 20 dtk napján Megygyesen tartatott 
Orfág-Gyülése bizonyossá téEi; mert noha 
akkor a I örök az OrEág által fizetett adót, 
háromEor annyira, mint az-elött volt, feb 
emelvén, a’ végeztetett vala a’ Fejedelem, és 
az OrEág által, hogy a’ Székelységen, mind 
a Szabad f az az Gyalog ) mind pedig a’ 
Jobbágy rend, a' kinek négy vagy több ök­
re vagyon egy Tallért, a’ kinek két Ökre 
vagyon fél Tallért fizessen; mindazonáltal 
ezen Kendelése, és Végzése az OrEágnak, 
tsak annyi időre volt meg-határozva, miglen 
az OrEág a’ Török iga alól fél-Eabadúlhat* 
iMely Tzikkclye a’ meg-írt OrEág Rendelé­
sének ezeket foglalja magában. ,:A’Székely- 

„ségen mind Szabad, és Jobbágy Rend, a’ki­
dnek négy ökre, vagy több vagyon , egy egy 
„Tallért, a" kinek két ökre vagyon fél Tallért 
„ avagy egy forintot; a kinek pedig femmi 
„marhája nintsen , négy ember fizessen egy 
„Tallért; mivel pedig az OrEágnak illyen rend- 

kívül való Eükségében , és pufcnlc á 11aportyá- 
„ban, Nemesi Szabadságoknak sérelme vei-is kén-

Eerit- 7
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„ferirtetnek az adózásra lépni, Isten az ide- 
„gen Nemzeteket e’ Hazából ki-vivén, adó- 
>?zással újjobban ne terheltefsenek. „

V. Végtére tsak ugyan a’ Hazából ki-ü- 
zettetvén a’ Török, minekutánna az Or£á<r o 
elsó Nagy Leopóld Magyar Or£ág Ditsóssé- 
gcs Királlyának hatalma alá viffa jött volna, 
ezen örök emlékezetű Felséges Király által, 
1691-^ eÉtendóben Karátsony Havának 4-^ 
napján kok kegyes Diplomájának 3-^ Tzik* 
kelye-£crént, a Gyalog, vagy-is Köz-rend- 
béli Székelyek-is a’ felyebb le-írc adózásnak 
terhe alól fel-€abadittattak. Mely kegyes 
Királyi Diplomához, noha ugyan a’ Gyalog 
Székelység erössen raga£kodotc légyen * 
mindazonáltal a’ más két rendbéli, Magyar 
tudni-illik, és Száé Nemzeteknek terhes tor­
sát továbbra-is Élvekre vévén, harmintz-öc 
ezer Forintokból álló fummát , a’ Székely 
földön való Taxás, úgy mint Kezdi-V Vásár­
hely , Sepsi-Szent György , Illye-falva, Be- 
retzk, Csik-Szerda, Székely-Udvarhely, Ma­
ros-Vásárhely, és több illyen Privilegiatus 

f a Mezó
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Alezó Varasokkal, és több nemtelen, ’s job­
bágy Lakosokkal egyetemben, önként magok­

ba , mintegy fegittségképpen fel-vállalták; 
mely Summát minckutánna a’ moftani Szé­
kely Katonaság 1764-^^» fel-állittatotr-is, 
egéé a’ moll lég közelebb el-múlc 1802-^ 
eFtcndeig ( mellyben moílan Uralkodó Ke­
gyes Királyunknak Második FERENTZ Ö 
Felségének Atyai kegyességéből a’ Székely 
Katonaság fel-Fabadittatott) a’ több Székely 
földön lakó Fabad, és jobbágy Személlyekkel 
együtt, fizették.

VI. Szükséges mind ezekre azt-is meg­
jegyezni itten: hogy a’ midón az OrFág-vé- 
gezéseiben, és Approbata, és Compillata Con- 
ílítutiókban a’ Székelység" Adózásáról vagyon 
emlékezet, koránt fém úgy kelletik azt ér­
teni, mintha azon Adózás’ terhét a* Székely 
Nemzet egéFlen maga viselte volna, hanem 
úgy, hogy annak tetemesebb, és nagyobb ré- 
Fét az'Örmények, Oláhok, Rátzok, Kereske­
dők, külömbb-külömbb-fele Mester-emberek, 
Taxás-Eellyéknek , Vagy-is Váratoknak la­

kossal, a’ Fó, és Ló-fÓ Székelyeknek Jobbá.,
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’gya'. és ’Selléiei, kik annyi fzázadoknak el­
fogyása alatt, valamint más Or£ágokban-is 
fokott történni, és a’ Szekely-földre frármoz- 
ván, ottan le-telepedtek, és el-Éaporodtak, 
fizetik, és vsak ezeknek fcgittségekre , mint 
fintén Nemes Magyar Orfeágban az Ármá- 
lista Nemesek a’ para£ttság’ könnyebbirésc- 
re, az úgy nevezett Domeflica Cassába fi­
zetnek • bizonyos Summát a’ Gyalog, vagy-is 
Köz-rendbéli Szekelyek-is értendőnként fi­
zetni koktak vala.

xxxirdik Tzikkely.
Hogy Dézmát (/> ) vagy-is io“detés 

p-Jet a’ magok Báránnyaiból, Sertésseiböl, 
f 3 Lúd-

(p) A’ Főbb és Ló-Fo Székelyek foha Déz- 
mát ugyan nem adtak, hanem a1 Gyalogok, 
a' mint az 1562-M eÉtendAbcn Szár Sebes­
ben tartatott, és több e£ren<M-héJi Orfág- 
Gyüléseinek Végezcsei bizonyossá té£ik, 
vifckék bizonyos ideig a’dczma-adásnak ter­
hét, és ugyau innét történt az , hogy 
kan a' Gyalog Székelvek közül a' Fejede­

lemtől
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Lúgjaikból, Méheikböl, és Gabonáikból 
a’ Királynak nem adnak(q)

XXXIIH*

lemtől Privilégiumot nyervén , a’ Gyalogok 
nak rendéből a’ Ló-Fó Székelyek köze ina- 
gokat azért vitették által, hogy a’ Dézma a- 
dásnak terhétől fel-fiabadittassanak; a’ mint­
hogy az ollyan Privilégiumok által fel-is £a- 
badúltak.

(q) Minthogy a’ citált 1559-^ eÉtendo-béli 
Júniusnak 12-^ napján Károly Fejér-Váron 
tartatott Orfcág-Gyülésének Rendelésében ol­
vastatna az, hogy a’ Ló-fó Szekelyck-is a* 
Fejedelemnek , valamint az elfőtt a’ Fóbb 
Székelyeknek-is dézmáltak, a’ Dézmát meg­
adják, ennek az a’ valóságos értelme : hogy 
mivel a' Főbb Székelyek minden fizetés nél­
kül Polgári hivatalokat a’ Nép közt vifelni, 
kevertségekben, és Oréág-Gyülcseire járni 
£oktak vólt, a* Ló FÓ Székelyeknek is Job­
bágyai Dézmát adtak a’ Gyalog Székelyek­
kel egyetemben némely időben a’ Főbbek­
nek: chez képest rendeltetett vólt a’ többkor 
elő hozott Orfiág-Gyülésében, hogy a’ Fe­
jedelmeknek á Ló-Fó Székelyeknek Jobbá­
gyai is ( de nem magok \ a’ dézmát adják- 
meg, de ezen kötelességtől, mely a7 Nem­
zetnek fiabadsága, és törvénnyé ellen volt , 
az Approbata Conibcutio’ 3-^ Rcke ^6^^ 
Tituiussának 15-^* Articulussa nyilván való 

bizo-
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XXXIII ^ Tzikkely-
Hogy minden néven nevezendő, ma­

gok Határjaikban termett javaikkal, Jö­
vedelmeikkel, a’ mellyek között a’ Só 
leg-nagyobb tekintetre méltó, Fabadoson 
éljenek, azon felyül pedig kábád vadá- 
kartyok, haláfcatryok, kortsmázások, és 
több illyen Földes Úri Juísai legyenek, (r)

XXXIV-d*

bizonyitása-ferént, mind a’.Gyalog Székelyek, 
mind pedig a’ Ló-Fó Székelyeknek Jobbá­
gyai, valaminthogy mostanában a’ Székely 
Nemzet közt azon adózásnak híre fintsen, 
fel-kábád ittattattak.

(r) Az 15 6" 2’^ eftendóben hozott Törvény­
ből nyilván ki-ret£ik, hogy a’ Székely föl­
dön való Só Bányák a’ Királyi, vagy Feje­
delmi Camarát nem illeték ; és az-is bizo­
nyoson probáltatik az Approbata Conftitutio

Ré£e 26 M Titulussából, hogy minck- 
uránna cftcndfSben a’ lellyebb meg-

' írt Só-Aknák a’ Fiscus rétére ebíoghltattak 
vólna-is , a’ Székelységnek re férc elegendő 
Só rendeltetett; sár nyilván ki tettzik az Or- 
£ág’ Törvénnyeiból, hogy a’ Fcíbb, és Ló- 
Fó Székelyeknek, meg az eLmúlt Századnak 
elein és közepén-is fiabad Sózások volt.
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XXXIV-dikTzikkely.

Hogy a’ fellyebb elő támlák Jus­
sai, Szabadsága, és Törvényei a’Székelt 
Nemzetnek, annál fentebbi 1 meg-tartas 
sanak, három rendbeli Előre való Inté­
zések találtattak fel régtöl-fogva a’ Szé­
kely Nemzetet illető dolgokban. E Isi 
Hogy ha az Örökségeket illető -Perek a’ 
három forintot fellyül haladgyák az Ap- 
pellátának úttyán a’ Királyi Szék’ eleibe 
bővebb meg-vi*sgálás végett, a’ Tripar- 
titale Decretum 3‘dik Títulassának 4^^ 
Tzikkelye fcerént, fel-vitethessenek. 
sodfov. Hogy az ö Pereik, ne tsak a’ 
Hadi Tifetek , hanem a’ Százados, és a’ 
Fő Király-Biró által egyetemben vi’sgál* 
tassanak, és ítéltessenek meg. Harmad- 
fór. Hogy az Erdélyi Fejedelmek alatt a’ 
Székely Nemzetnek dolgai, légyenek a- 
zok akár Katonaságot, akár pedig Pol­
gárságot illetők, nem másképpen, és kü­
lönösön, hanem a’ Közönséges Ortág- 
Gyüléfe által ( a’ mint eztet majd min­
den Or£ág-Gyüléseinek Jegyző-Könyvei, 
és Végezései bizony ittyák ) változtathat 
sanak-meg.

MIND
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Mindezeknek Következére!

Első.

A Székely Nemzet a’ maga Határa- 

bán, mellyet Fegyverrel vett-meg, Ma­
gyar Orfcágnál, és annak Felséges Kirá­
lyainál régibb: következésképpen a’ ma­
ga Nemesi Szabadságát, és Nemzeti Jus- 
íait nem máfunnét, hanem a’ maga tu­
lajdon Vitéz erköltsei által nyerte, és 
feerzette. ,

M áfod fzot

Fel állítván a’ Magyarok Pannóniá­
ban, és Erdélyben a’ magok Orteágát,a’ 
Székely Nemzet nem kénfeerittetve, és 
erö&akoson, hanem önként maga magát 
a’ Magyarokhoz kapcsolta; és így min­
dennemű Szabadsága meg-maradt.

* • f y Har-
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Harmad fzo r.

Ezen Nemzet több Századoknak ei- 
folyása alatt; különösön minden más 
Nemzetektől, a’ maga földjét bírta, és 
védelmezte; mely okra való-nézve, mind 
a’ Katonaságban, mind pedig a’ Polgári 
Tárfaságban, a’ maga tulajdon Nemze­
téből való Elöljárói voltak. Méltókép­
pen tehát a’ következendő idökben-is a* 
maga Nemzetéből, és véréből kármo- 
zott Elöljárók kormányozása alá bízat- 
tathatik.

N e gy e d fz e r.
A’ Székely Köz-Tárfaság oly’ állan- 

dóúl ho£ízú idő’ el-folyása alatt, a’ fok 
ellene tufakodó Nemzetek között, a’ ma­
ga lakó földjén meg-maradt, hogy azt a» 
maga ellenségétől meg-is védelmezte; 
méltóképpen tehát, és a’ Fejedelmekkel 
kötött Egygyefségböl, a’ Székely Kato-

‘ na ság &



naság az Or£ág’ belső, és külső vedel* 
mezesére a’ Hazában hagyattatik.

Ötödfzör.

Ki-öntött vérrel meg-vett Földjét, 
vérrel nemkölömben, és Fegyverrel a’ 
Nemes Székely Nemzet védelmezte- 
meg; feükséges és következésképpen te­
hát minden Adózástól mentnek kelletett, 
és kelletik lenni. Igazságoson azért a’ 
Fejedelmek közül ki-ki, és nevezetesen 
Első Mátyás, és Nagy Leopóld Felséges 
Magyar Orfcági Királyok, minden adózás’ 
terhétől azon Nemzetet mentnek declá- 
rálták.

H atodfzor.

A’ Székely Nemzet az Ö Fegyve­
rével meg-vett Földjének jövedelmeivel 
fok £áz efitendöknek el-folyása alatt £a- 
badofsan ék; most-is tehát, és a’ jöven­
dő idökben-is, azokkal, és leg-föképpen

a’ Só-



«’ Sóval, a’ mely az ö földjén igen 
vön vagyon, feabadoson igen tnékókép- 
pen néki élni engedtetnék.

H e t e d f z e r.
A’ Székely Nemzetnek vagyona! i- 

rant folyo Perei, az Hadi, és Polgári 
Tittek által egyetemben írékettekel; 
méltán tehát, ’s Törvény, és Igazság-íze- 
rént azon hajdani bé-vett ízokás állandó 
ságot húz maga után. (r)

Nyóltzadfzo r.

A’ Székely Nemzet’ minden Hadi, 
és Pólgári dolgainak változtál ez előtt 
az Orfcág’ Közönséges Gyüléfeiben vé- 
geztettek-el, és határoztattak-meg; ezu- 
tán-is tehát minémü terheket kellessék

a’ Nem-

fj} A* mostani Rend-£abások-£erént, mivel a 
Hadi Tiétek nem mind Hazafiai, a’ Reális, 
az az : JóÉágot illető perek nem bízattatnak 

azokra , hanem tsak a’ Nemzeti Nemes 7 ör­
vény-Székekre.



g7

a* Nemzetnek vifelni, és mikor? mimó­
don? mely (iámmal, és mely hellyen kel- 
lefsék nékik katonáskodni? a’ három 
Nemzetnek egyesülése-Éerénr, az Or£ág’ 
közönséges Gyűlésében, a’ Fejedelem­
nek meg-egyezett akarattyával határoz- 
uchatik meg.


